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Starý rok sa lúči a nový sa rodí,
takto to rok čo rok tu na svete chodí.

Je to pekným zvykom v tejto vzácnej chvíli,
želať si navzájom mnoho zdravia, sily.

Nech vaše srdce vždy radosťou bije,
nech láska vzájomná medzi nami žije. 

POZOR, ZMENA!
ZŠ Jána Zemana oznamuje, že Deň otvorených dverí ako aj deň 
zápisu do 1. ročníka sa mení.
Deň otvorených dverí: 17. a 18. januára 2013.
Deň zápisu do 1. ročníka:
22.01. 2013 (utorok)  8.30 hod. MŠ Nábrežná
23.01. 2013 (streda)  8.30 hod. MŠ Kolibská, MŠ Štúrova

Základná škola Jána Zemana
 je najlepšou školou

Zápis do 1. ročníka  
ZŠ J. Zemana

Vstup do školy je veľká udalosť tak v živote dieťaťa ako aj rodičov. Ide o 
prvý kontakt dieťaťa so školou iného typu ako doteraz poznalo. Mnoho 
ľudí má zo začlenenia do povinnej školskej dochádzky obavy, ktoré často 
prenášajú aj na svoje deti.                              Viac sa dočítate na 3. strane 

Blíži sa čas, keď sa rodičia našich predškolákov rozhodnú, ktorej základnej 
škole zveria vzdelávanie a výchovu svojho dieťaťa. Chcel by som z  
pozície primátora mesta ubezpečiť všetkých rodičov, že vzdelávanie a 
výchova našich detí je jednou z našich hlavných priorít, a že pre zlepšenie 
podmienok  vyučovacieho procesu robíme maximum. Dôkazom toho je 
fakt, že budova ZŠ bola prvou zrekonštruovanou budovou vo vlastníctve 
mesta, ale napr. i to, že v areáli ZŠ pribudlo koncom minulého roka 
multifunkčné ihrisko. Aj tento rok sme pre všetkých prváčikov, ktorí 
budú prihlásení do našej ZŠ Jána Zemana, vyčlenili v rozpočte 50 € 
na učebné pomôcky ako prejav podpory pre mladých rodičov v tejto 
neľahkej finančnej situácii, ale aj poďakovanie za prejavenú dôveru našej 
škole. Som presvedčený, že kvalitné podmienky pre vzdelávanie, ale aj 
výborný učiteľský zbor sú zárukou dobrého vzdelania pre naše deti. Touto 
cestou by som vám rád odporučil našu mestskú ZŠ Jána Zemana ako 
najlepšiu alternatívu. Určite viem, o čom hovorím, pretože aj ja sám som 
jej absolventom.                                                               Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

Prednedávnom spoločnosť 
Mestské lesy, spol. s r.o. (MsL), 
ktorá je 100% vlastnená mestom 
Nová Baňa, oslávila svoje 
dvadsiate narodeniny. Dvadsať 
rokov je v živote človeka málo, ale 
v živote firmy to už čosi znamená 
a je namieste zbilancovať uplynulé 
obdobie jej fungovania. 

Viac sa dočítate na 2. strane

V Mestských lesoch sa už nekradne!

Do nového roku 2013 Vám želám, aby Vás v ňom sprevádzalo 
zdravie a šťastie, aby ste životné situácie prekonávali s 
úsmevom na tvári, aby ste u svojich blízkych nachádzali každý 
deň v roku veľa lásky, pochopenia a pomoci.                       

 Mgr. Ján Havran,
primátor mesta

Z čísla vyberáme

2008 2009 2010 2011 2012

Odvedené fin. 
prostriedky mestu (€)

132 012 98 767 76 346 185 094 224 000

Objem ťažby (m3) 11 763 16 234 11 890 11 900 11 800

Tržby za predaj dreva 
(€)

640 090 620 905 480 284 571 079 561 235

Mzdové prostriedky (€) 152 227 161 510 154 623 118 416 95 324

ZIMNÁ FOLKOVÁ NOVÁ BAŇA...........................................	 str. 20 

VYHLÁSENIE ANKETY O NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA ...	 str. 6-7

NOVOBANSKÍ HELIGÓNKARI ............................................	 str. 20

„NIKDY NIE SI SÁM“.............................................................	 str. 19

Základné údaje o hospodárení Mestských lesov, spol. s r.o. Nová Baňa.
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Vianoční koledníci

Vianoce sú sviatky pre všetkých ľudí, kedy máme k sebe trochu bližšie. 
Celá rodina sa spolu teší pri vianočnom stromčeku. Aj my v školskom klube 
detí pani vychovávateľky Mihálikovej sme jedna veľká školská rodina. Preto 
už viac rokov chodíme pred vianočnými prázdninami koledovať. 
Prvý deň sme išli potešiť našich občanov do Domu dôchodcov. V úvode 
vystúpenia sme im odovzdali medovníček – betlehem, aby im viacej 
pripomenul vôňu Vianoc. Bez vinšov a kolied by sa naše koledovanie 
nezaobišlo. V očiach našich občanov padali slzičky od radosti. V závere 
sme im rozdávali pozdravy. 
Odtiaľ naša cesta smerovala do MŠ Štúrova. Deti a pani učiteľky boli 
úžasné publikum, odmenili účinkujúcich potleskom a vládla predvianočná 
atmosféra. Deti si po vystúpení pochutnali na vianočných koláčikoch. 
Druhý deň koledovania sme zavítali do našej MŠ Vstup, kde nás privítali 
prekrásnou vianočnou výzdobou. Za odmenu boli deťom odovzdané 
sladkosti. Naše koledovanie by sa nezaobišlo návštevou Mestského úradu 
v Novej Bani a nášho primátora Mgr. Jána Havrana. Počas vystúpenia, aby 
viac na nás spomínali, sme mu s láskou odovzdali voňavý medovníček, 
ktorý je tak príznačný pre toto obdobie Vianoc. Pán primátor sa deťom 
poďakoval, poprial pekné vianočné prázdniny a odovzdal sladkosti. 
Záver nášho koledovania patril našim učiteľom. Zavítali sme do zborovne, 
kde žiaci popriali vianočné sviatky a spoločne sme sa rozlúčili piesňou 
Tichá noc. Na deťoch bolo vidieť, že odchádzali na vianočné prázdniny 
s pocitom dobre vykonanej práce. Takouto prezentáciou a vystúpením 
chceme i naďalej šíriť dobré meno našej školy.

Text: Blažena Miháliková,
Foto: LB

V Mestských lesoch
sa už nekradne!

(dokončenie zo str. 1)
V poslednom rozhovore pre NN 
som uviedol, že je potrebné sa 
poďakovať ľuďom, ktorí sa pred 20 
rokmi rozhodli samostatne lesne 
hospodáriť a vytvoriť spoločnosť, 
ktorá dnes okrem kvalifikovanej 
starostlivosti o les výdatne pomáha 
nášmu mestu pri jeho rozvoji. 
Ako primátor mesta vykonávam 
v tejto spoločnosti pôsobnosť 
valného zhromaždenia, ktoré 
svojimi rozhodnutiami zásadným 
spôsobom ovplyvňuje smerovanie 
a hospodárenie tejto spoločnosti. 
Po dvoch rokoch fungovania v tejto 
funkcii sa spoločnosť zmenila od 
základov, čo prinieslo posledné 
dva roky očakávané výsledky. 
Čo sa zmenilo oproti 
predchádzajúcim rokom, okrem 
zmeny riaditeľa? Hlavne to, 
že boli prijaté opatrenia, ktoré 
spravili z MsL spoločnosť úspešnú 
a transparentne hospodáriacu. 
Spoločnosť kvartálne vyhodnocuje 
súťažné ponuky odberateľov 
drevnej hmoty, dodávateľov 
ťažby a pod. O čomsi takom ako 
je súťaženie a vyhodnocovanie 
ponúk v spoločnosti MsL v 
minulosti ani len nechyrovali. Celý 
biznis individuálne dojednával sám 
riaditeľ spoločnosti bez možnosti 
ďalšej kontroly.  Zmenami 
prešla aj organizačná štruktúra 
a v spoločnosti pri zvýšenom 
výkone pracuje namiesto 9 dnes 
6 zamestnancov. Kolektívna 
zmluva so 67 čl., ktorá garantovala 
zamestnancom spolu aj s 
bývalým riaditeľom pri dosiahnutí 

pozitívneho hospodárskeho 
výsledku 13. a 14. plat a iné výhody, 
je už minulosťou. Vrcholom celého 
snaženia o zodpovedné a úspešné 
hospodárenie sú prostriedky 
odvedené do mestského rozpočtu, 
ktoré v roku 2012 dosiahli rekord 
224 000 €, kým za vedenia 
spoločnosti bývalým riaditeľom, 
Bc. Stanislavom Maruškom, to 
bolo pri zachovaní identickej ťažby 
11 800 m³ slabých 76 346 €, čo je 
skoro rovná tretina. Aj tento fakt 
ma privádza k tvrdeniu, že sa už v 
mestských lesoch drevo a peniaze 
nestrácajú nevedno kam. Pre 
dotvorenie obrazu o hospodárení 
prikladám tabuľku so základnými 
údajmi o hospodárení MsL. Za 
zmienku stojí hlavne rok 2009, 
keď MsL v honbe za pozitívnym 
hospodárskym výsledkom, a 
teda 13. a 14. platom, vyťažili 
pri najnižších cenách drevnej 
hmoty rekordné množstvo dreva 
16 234 m³, čo nám v budúcnosti 
bude určite chýbať. Chcel by som 
všetkých obyvateľov nášho mesta 
ubezpečiť, že spolu s terajším 
konateľom MsL a zamestnancami 
vnímame naše lesy ako spoločné 
bohatstvo a dedičstvo našich 
predkov, ktoré je nevyhnutné 
zveľaďovať a chrániť. 
Čo dodať na záver? Otázkou 
zostáva už len, čo obhajoval 
predchádzajúci riaditeľ spolu s 
Valným zhromaždením a Dozornou 
radou MsL? Naše spoločné záujmy 
asi nie.

Mgr. Ján Havran, 
primátor mesta

Základná škola Jána Zemana 
je naša, novobanská, nie štátna!
Prečo je tento článok nazvaný Základná škola Jána Zemana je naša, 
novobanská, nie štátna? Pretože by som ním chcel reagovať na článok z 
decembrových NN: „Čo nového v ZŠ sv. Alžbety“, ktorého autorom je Mgr. 
Branislav Pirháč, riaditeľ ZŠ sv. Alžbety a zároveň poslanec Mestského 
zastupiteľstva v Novej Bani. V texte tohto článku sa uvádza: „Čo sa týka 
peňažných príspevkov pre budúcich prvákov, myslíme si, že rovnako ako 
žiaci štátnej školy by mali príspevok  od mesta na školské pomôcky dostať 
aj žiaci cirkevnej školy, pretože rodičia rovnako platia dane mestu, a tiež sú 
rovnoprávnymi občanmi tohto mesta.“
Rád by som pripomenul všetkým, a hlavne poslancovi nášho MsZ, že  
ZŠ Jána Zemana, ktorú zriadilo mesto Nová Baňa, nie je štátnou školou, 
ale školou našou - školou mestskou, za ktorej fungovanie a financovanie 
nesieme plnú zodpovednosť. Myslím si, že by bolo na mieste zo strany 
mestských poslancov začať obhajovať záujmy mesta a mestských 
organizácií, a nie súkromných. Je neskutočne zarážajúce, že mestská 
organizácia je zo strany poslanca označovaná za štátnu. Celú túto 
„nevedomosť“ si možno vysvetliť len tým, že sa jedná o zjavný konflikt 
záujmov. So zvyšnou časťou požiadavky pána riaditeľa súkromnej ZŠ sv. 
Alžbety by som ho odkázal na jeho zriaďovateľa, biskupský úrad, ktorý 
zodpovedá za jej fungovanie a zabezpečuje jej potrebné financovanie. 
Na záver by som chcel uviesť, že je ZŠ Jána Zemana pripravená s dôverou 
prijať a vzdelávať  ktorékoľvek dieťa nášho alebo iného  mesta bez rozdielu 
pohlavia, rasy alebo vierovyznania.                                      Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

Graf finančných prostriedkov odvedených mestu Nová 
Baňa z Mestských lesov, spol. s r.o. Nová Baňa, v rokoch  
2008-2012 v €.
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ČAS RADOSTNÝ,
 ČAS VIANOČNÝ 

V predvianočnom zhone zháňania darčekov je každoročne spestrením 
pre Novobančanov vianočný trh v Centre voľného času, ktorý pripravuje 
Oddelenie kultúry a informácií. Už 13. decembra 2012 si mohli zakúpiť 
výrobky šikovných rúk remeselníkov a výrobcov, ktorých sa tu zišlo do 
štyridsať. Vianočne vyzdobená sála, vôňa opekaných oblátok, stoly plné 
tradičných výrobkov - drevených a slamených vianočných ozdôb, keramiky, 
vonných sviečok, ručne robených pohľadníc, krásne zdobených perníčkov... 
Vianočnú atmosféru podtrhlo popoludní vystúpenie detí z DFS Novobanček 
s koledou. Sála Centra voľného času bola po celý deň plná spokojných 
návštevníkov, ktorí si odnášali hoci len drobnôstku, ktorou obdarovali svojich 
najbližších alebo dotvorili svoje vianočne vyzdobené príbytky.

Text a foto: HT

Mikuláš nakoniec prišiel...

Ani tento rok Mikuláš nezabudol na všetky dobré deti v našom meste. V 
podvečer 5. decembra ho netrpezlivo čakali v parku na Námestí slobody.
Najprv však prišiel sám čert, ktorý sa snažil deti presvedčiť, že všade sa 
šetrí, a preto Mikuláš nepríde... No naše deti sa oklamať nenechali, čerta 
vysmiali a privolali skutočného Mikuláša. 
Spoločne s detičkami rozsvietili vianočný stromček plný farebných 
svetielok. Aby dostali od Mikuláša aj nejakú maškrtu, museli mu zaspievať 
pesničku alebo zarecitovať peknú básničku. Deti sa nedali zahanbiť, a 
tak recitovali a spievali Mikulášovi a on ich odmieňal sladkým perníkom.
Mamičky sa mohli pristaviť pri stánkoch s vianočným tovarom a zohriať 
mikulášskym čajom.                                                                  Text a foto: HT

Nový rok 2013 privítali niektorí obyvatelia Novej Bane tradične na 
Námestí slobody, kde bola pre nich od 23.00 hod. pripravená novoročná 
diskotéka. V posledné minúty roka 2012 sa prítomným prihovoril 
novoročným vinšom primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran a 
následne úderom polnoci sme si vypočuli štátnu hymnu a odštartoval 
sa nielen nový rok 2013, ale aj ohňostroj, ktorý mal aj tento rok pod 
odborným palcom Ing. Beňovský. Zároveň mu Mesto Nová Baňa 
vyjadruje poďakovanie za bezplatne vykonanú prácu, ktorou nám doprial 
krásny zážitok zo silvestrovského ohňostroja. V rytme tanca sme sa 
mohli vyšantiť do 2.00 hod., takže tí, ktorí  mali chuť sa naďalej zabávať, 
mohli tak pokračovať na novoročnej diskotéke.                     Text,foto: -IL-

SILVESTER 2012

(dokončenie zo str.1)
V snahe pomôcť deťom i rodičom prekonať tieto zábrany 17. a 18. januára 
2013 na dni otvorených dverí majú možnosť predškoláci navštíviť pred 
zápisom našich prvákov, aby na chvíľu zasadli do školských lavíc. Prváci 
tu predvedú svoje vedomosti a zručnosti, ktoré za ten krátky čas získali. 
Zápis do 1. ročníka sa bude konať 22. a 23. januára 2013 v čase od 8.30 
hod. v troch triedach základnej školy.
Na zápise nejde o testovanie, ale zápis je hra. Deti sa rady hrajú, spievajú, 
kreslia a rady sa pochvália všetkým, čo už dokážu. Našou snahou je, aby 
v rozhovore, pri hre a rôznych činnostiach prejavili svoje schopnosti. 
Pozvali sme aj odborných poradcov z Centra pedagogicko-

psychologického poradenstva v Žarnovici, ktorí majú upozorniť na 
prípadné nedostatky v pripravenosti predškolákov na školu. 
Na podnet primátora mesta rozhodli poslanci MsZ, že i v tomto roku 
podporia každú mladú rodinu, ktorá sa rozhodne prihlásiť svoje dieťa do 
prvého ročníka našej školy ZŠ J. Zemana tým, že im budú poskytnuté 
školské učebné pomôcky v hodnote 50 eur (úbor na telesnú výchovu, 
sadu pracovných zošitov, pomôcky na výtvarnú výchovu a pracovné 
vyučovanie).
Za túto pomoc rodičom by sme sa chceli primátorovi a všetkým poslancom 
poďakovať.                                                           Mgr. Mária Považanová,

 riaditeľka ZŠ J. Zemana Nová Baňa

Zápis do 1. ročníka ZŠ J. Zemana

INZERCIA
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Mestské zastupiteľstvo dňa 13.12.2012
Zobralo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 31.10.2012,
- návrh rozpočtu mesta Nová Baňa na roky 2014 a 2015,
- stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu Mesta Nová Baňa na roky 
2013, 2014 a 2015,
- výročnú správu mesta Nová Baňa za rok 2011,
- stanovisko audítora o overení súladu výročnej správy mesta Nová Baňa za 
rok 2011 s konsolidovanou účtovnou závierkou,
- správy o výchovno – vzdelávacej činnosti škôl a školských zariadení v 
zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová Baňa za školský rok 2011/2012,
- položkový prehľad o vykonaných prácach naviac na projekte Regenerácia 
centra mesta ku dňu 3. 12. 2012 spracovaný v tabuľkovej forme.
Schválilo:
- presun finančných prostriedkov vo výške 100 Eur z programu 12.3. Rodina 
a deti na program 12.4.2. Jednorazové dávky sociálnej pomoci, 
- 13. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2012,
- prijatie úveru od VÚB na realizáciu akcie „Modernizácia verejného 
osvetlenia“ vo výške 206 949 Eur + zabezpečenie úveru od VÚB vo výške 
206 949 Eur zmenkou,
- rozpočet mesta Nová Baňa na rok 2013,
- rozpočet nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia TS mesta Nová Baňa 
na roky 2013, 2014 a 2015, 
- VZN mesta Nová Baňa č. 5/2012 o dani z nehnuteľností,
- VZN mesta Nová Baňa č. 6/2012 o miestnom poplatku za KO a DSO,
- VZN mesta Nová Baňa č. 7/2012 o miestnych daniach,
- VZN mesta Nová Baňa č. 8/2012, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 4/2011 o 
príspevkoch na čiastočnú úhradu nákladov v školách, v školských výchovno-
vzdelávacích zariadeniach a v ŠJ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová 
Baňa,
- VZN mesta Nová Baňa č. 9/2012, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 11/2011 
o určení výšky dotácie na rok 2012 na žiaka ZUŠ, dieťa MŠ a ŠZ so sídlom 
na území mesta Nová Baňa,
- VZN mesta Nová Baňa č. 10/2012 o určení výšky dotácie na rok 2013 na 
žiaka ZUŠ, dieťa MŠ a ŠZ so sídlom na území mesta Nová Baňa, 
- plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na I. polrok 
2013,
- zápis do kroniky mesta za rok 2011,
- uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného bremena spočívajúceho v tom, že 
Mesto Nová Baňa bude trpieť v pozemkoch parc. č. 6543/10 o výmere 3292 
m2, parc. č. 6543/11 o výmere 3236 m2 a parc. č. 6543/12 o výmere 605 m2 

právo prechodu peši a motorovým vozidlom na dobu neurčitú a bezodplatne 
v prospech vlastníka pozemku parc. č. 1901/1, vedeného na LV 4785,
- uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného bremena spočívajúceho v tom, že 
mesto Nová Baňa bude trpieť v pozemkoch parc. č. 4770 o výmere 8887 
m2 a parc. č. 4772 o výmere 9493 m2 uloženie inžinierskych sietí a právo 
vstupu na pozemky za účelom úkonov spojených s opravou, údržbou a 
rekonštrukciou zariadenia v prospech SSE, a.s. Žilina na dobu neurčitú a 
bezodplatne,
- prevod nehnuteľnosti, ako prípad hodný osobitného zreteľa, pozemku parc. 
č. 411/4 o výmere 23 m2, pre Ing. Petra Holého, trvale bytom Mariánska 
945/3, Nová Baňa, z dôvodu zabezpečenia prístupu k nehnuteľnosti vo 
vlastníctve žiadateľa,  
- prevod nehnuteľnosti, ako prípad hodný osobitného zreteľa, pozemku parc. 
č. 411/5 o výmere 2 m2, pre Jána Ohlasa a manželku Annu, rod. Katinovú, 
trvale bytom Nálepkova 1284/8, Nová Baňa, z dôvodu zabezpečenia 
prístupu do garáže vo vlastníctve žiadateľov,  
- spôsob prenechania do nájmu a nájom časti nehnuteľnosti parc. č. 117/1, 
na ktorej je prístrešok pre parkovanie vozidla rýchlej lekárskej pomoci, za 
účelom parkovania vozidla záchrannej zdravotnej služby – rýchlej lekárskej 
pomoci, ako prípad hodný osobitného zreteľa pre Záchrannú a dopravnú 
zdravotnícku službu Bratislava na dobu neurčitú vo výške ročného 
nájomného za 1.200,00 Eur, 
- výšku nájomného 200,00 Eur/mesiac od 1.1.2013 do 31.12.2013 pre Ivana 
Lachkého, Cintorínska 106/18, Nová Baňa v priestoroch radničnej vinárne,
- členstvo mesta Nová Baňa v oblastnej organizácii cestovného ruchu s 
názvom „GRANVIA SLOVAKIA“ a vloženie vstupného členského príspevku 
pre rok 2012 vo výške 100 Eur.
Súhlasilo:
- so založením oblastnej organizácie cestovného ruchu s názvom „GRANVIA-
SLOVAKIA“ so sídlom Námestie SNP 33, Žarnovica.
Poverilo:
- primátora mesta Nová Baňa na podpis spoločenskej zmluvy potrebnej pre 
vznik oblastnej organizácie cestovného ruchu „GRANVIA-SLOVAKIA“ a 
na zastupovanie mesta Nová Baňa v orgánoch tejto oblastnej organizácie 
cestovného ruchu s riadnym hlasovacím právom. 
Poslanci neschválili odpísanie pohľadávok z majetku Technických služieb 
mesta Nová Baňa, a to: Viktor Sitár – firma ARVI, Kozárovce; R.S.V., s.r.o. 
Topoľčianky a Anton Salamon, Tekovská Breznica. 
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa, a 
tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

Mikulášsky volejbalový turnaj žiakov 7. - 9. ročníkov

Predvianočný mikulášsky čas 
využilo mesto Nová Baňa v 
spolupráci s ŠK POOLO na 
zorganizovanie Mikulášskeho 
volejbalového turnaja žiakov 7.-9. 
ročníkov. Zapojili sa Gymnázium 
F. Švantnera, ZŠ J. Zemana a ZŠ 
sv. Alžbety. Keďže hostiteľkami 
boli základné školy, volejbalom 
to žilo v telocvičniach obidvoch 
škôl. Turnaje prebiehali súčasne, 
na ZŠ J. Zemana hrala kategória 
chlapcov a na ZŠ sv. Alžbety 
dievčat. Hralo sa na dva sety do 
dvadsať a na záver sa stretli 3 
najlepší z chlapcov aj dievčat v 

spoločnom súboji ako družstvo mix 
za svoju školu. 
Výsledky:
Volejbal chlapci: I. miesto - GFŠ, 
II. miesto - ZŠ J. Zemana, III. 
miesto - ZŠ sv. Alžbety.
Volejbal dievčatá: I. miesto - GFŠ, 
II. miesto - ZŠ J. Zemana, III. miesto 
- ZŠ sv. Alžbety. Vyhodnotení boli 
aj najlepší hráči turnaja: 
Za ZŠ J. Zemana – Adam Libárik, 
Patrícia Majerčíková.
Za ZŠ sv. Alžbety – Tomáš Káder a 
Natália Karasová.
Za GFŠ – Adam Noga a Bianca 

Kamodyová.
V turnaji družstiev mix sa výsledné 
umiestnenie škôl nezmenilo, a 
tak isto na prvom mieste skončilo 
GFŠ, druhá ZŠ J. Zemana a na 
treťom mieste ZŠ sv. Alžbety. 
Túto akciu hodnotím pozitívne. 
Okrem toho, že sa volejbalisti z 
ich pohľadu „uliali z vyučovania,“ 
strávili mikulášske dopoludnie 
aktívnym pohybom, naučili sa 
čo to zo športového správania a 
kolegiality. Od mesta Nová Baňa si 
odniesli pekné medaily, sladkosti a 
drobné vecné ceny.

Za ŠK POOLO sa ako dobrovoľníci 
zúčastnili Stanka Mlynáriková, 
Robo Müller a Renka Jányová, 
ktorí sa na úkor svojho voľného 
času zapojili do organizácie turnaja 
ako rozhodcovia. 
Poďakovanie patrí aj riaditeľom 
škôl, že boli naklonení tejto 
športovej mikulášskej myšlienke, 
poskytli svoje priestory; učiteľom 
že pripravili svoje družstvá 
a konkrétne prof. Foťkovi za 
dobrú spoluprácu a organizáciu 
samotného turnaja.          

 MsÚ – OKI

Touto cestou by som sa chcel poďakovať spoločnosti Knauf Insulation 
s.r.o., osobitne finančnému riaditeľovi Ing. Alexandrovi Écsimu, ktorá v 
mesiaci december uplynulého roka darovala MŠ Nábrežná a Technickým 
službám mesta Nová Baňa izolačné materiály v hodnote 7500 €. Som 
presvedčený, že už zrealizované zateplenie stropu v MŠ na ul. Kolibskej 
spolu s uskutočnenou výmenou systému vykurovania a výmenou okien, 
výrazne prispeje k tepelnej pohode našich najmladších obyvateľov, ale aj 
nemalej finančnej úspore nákladov na vykurovanie. Chcel by som aj touto 
cestou oceniť partnerský prístup nášho najväčšieho zamestnávateľa k 
riešeniu problémov v našom meste. Ďakujeme.                                                         

Mgr. Ján Havran,
primátor mesta

Poďakovanie
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Ak máte záujem odoberať náš mesačník aj v r. 2013, môžete si 
ho predplatiť poštovou poukážkou na adrese: Mesto Nová Baňa, 
Informačné centrum, Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa alebo 
osobne v Informačnom centre mesta Nová Baňa. Predplatné na r. 2013 
je 9 EUR s poštovným. Pokiaľ dôjde k zvýšeniu poštovného počas r. 
2013, bude toto zvýšenie doúčtované poštovou poukážkou. 
Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň.              Redakcia NN

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ
Správca dane z nehnuteľností oznamuje daňovníkom, že daňové 
priznania k dani z nehnuteľností na rok 2013 podávajú len tí 
daňovníci, ktorí majú oproti roku 2012 nejakú zmenu vo vlastníctve 
nehnuteľností (kúpa, predaj, darovanie, dedičstvo, zmena účelu využitia, 
vydanie staveb. povolenia, kolaudácia a pod.) Daňové priznanie je 
potrebné podať najneskôr do 31.1.2013 v klientskom centre na Mestskom 
úrade v Novej Bani, kde si môžu prevziať aj tlačivá daňového priznania. 
Tlačivá je tiež možné si stiahnuť  na internetovej stránke mesta v sekcii 
„Ako vybaviť“. Tým daňovníkom, u ktorých zmeny nenastali, bude daň 
na rok 2013 vyrubená a bude im doručené rozhodnutie  bez povinnosti 
podávať daňové priznanie.                                                                    FO

INZERCIA INZERCIA
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2012 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

Vyhlásenie ankety o NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA 
mesta Nová Baňa za rok 2012

Mesto Nová Baňa vyhlasuje anketu o titul „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2012“.
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani vám predkladá nominantov jednotlivých športových klubov, občianskych združení 

a škôl na získanie titulu „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2012“ v ankete čitateľov Novobanských novín. Opäť medzi nominovanými nájdete 
aj žiakov a študentov našich škôl, ktorých aj takouto formou chceme oceniť a motivovať v ich športovom snažení. 

V mesiaci január máte ešte možnosť prostredníctvom anketových lístkov v Novobanských novinách hlasovať za jedného z nominovaných športovcov. 
Traja z nich, ktorí získajú najviac vašich hlasov, budú vyhlásení na kultúrno-športovom podujatí v kine Vatra dňa 1. februára 2013. 

Veríme, že nielen početná športová verejnosť, ale aj ostatní čitatelia novín prispejú svojím hlasom a stanú sa tak priamymi účastníkmi rozhodovania. 
Uznané budú iba tie anketové lístky, ktoré budú na originálnom tlačive a údaje na nich budú vyplnené kompletne. Vyplnené anketové lístky prosíme 
odovzdať v Informačnom centre mesta Nová Baňa alebo na odd. kultúry a informácii (pod kinom Vatra) do 30. januára 2013. Jeden z čitateľov hlasujúci 
v ankete získa darčekovú poukážku na nákup športového tovaru. Jej výberca bude vylosovaný priamo na podujatí. Tešíme sa na váš záujem a vaše 
rozhodnutia.                                                                                                                                                                                                    Eva Mikušková

č.1 MARTIN BUDINSKÝ (Šachový oddiel TJ Slovan Nová Baňa)
Napriek mladému veku 13 rokov je Martin už štvrtú sezónu stabilným a 
spoľahlivým hráčom šachového oddielu TJ Slovan Nová Baňa, kde hráva zväčša 
s dospelými a oveľa skúsenejšími súpermi. V sezóne 2011/2012 v zápasoch 
3.ligy Banskobystrického kraja skupiny C2 získal 5 bodov z 9 partií pri bilancii 
3 výhry, 4 remízy a 2 prehry, čím výrazne prispel k veľmi dobrému umiestneniu 
klubu na 5.mieste medzi 18 účastníkmi. Výborne si počína aj v prebiehajúcej 
sezóne 2012/2013, keď z prvých 3 partií získal 2,5  bodu za dve výhry a jednu 
remízu. Popri kvalitných výkonoch v dlhodobej súťaži reprezentuje oddiel a 
mesto v rôznych mládežníckych turnajoch v rámci kraja i Slovenska.
č.2 - MARTIN PAPÁNEK (Stolnotenisový klub Nová Baňa)
11-ročný stolný tenista, jeho športovými úspechmi sú: 3. miesto na 
Majstrovstvách Slovenska najmladších žiakov vo štvorhre chlapcov, 5.-8. miesto 
na Majstrovstvách Slovenska najmladších žiakov v dvojhre, 1. miesto na TOP 12 
Nitriansko-Trenčianskeho kraja najmladších žiakov, hrá 1. ligu dorastencov, 5. 
ligu mužov, v aktuálnom slovenskom rebríčku mladších žiakov je na 21. mieste, 
v krajskom rebríčku je na 3.mieste.
č.3 - Ing. RUDOLF DITTE (Miestna organizácia slovenského rybárskeho 
zväzu) 
V pretekárskej činnosti športového rybolovu LRU-plávaná v súťaži divízia 
dosiahol najlepšie výsledky zo štyroch kôl, čím sa nemalou mierou pričinil o 
umiestnenie pretekárskeho družstva Nová Baňa B. V prvom kole Trenčín – Váh 
sa umiestnil v sektore na 3. mieste, v druhom kole Trenčín – Váh na 2.mieste, 
v treťom kole Nitra na 3.mieste, vo štvrtom kole Nitra na 3. mieste. Športovým 
rybolovom sa aktívne zaoberá už 30 rokov.
č.4 - KRISTÍNA ŠKVARKOVÁ a LUKÁŠ BÚRY (tanečný pár TŠK TIFFANY 
Nová Baňa)
V roku 2012 úspešne reprezentovali Novú Baňu na mnohých súťažiach v 
tanečnom športe v kategórii dospelých, a to v štandardných aj v latinsko-
amerických tancoch. Za ich najväčšie úspechy možno považovať to, že si 
začiatkom roka ako prvý pár TŠK Tiffany vytancovali v latinsko-amerických 
tancoch výkonnostnú triedu A, ako aj druhé miesto na Majstrovstvách Európy 
SHOWTIME v skupinových choreografiách.
č.5 - ANDREJ WOLF (MFK Nová Baňa – kategória dospelí) 
Andrej je aktívnym reprezentantom treťoligového futbalového družstva dospelých 
MFK Nová Baňa. Prvé futbalové kroky začínal na našom futbalovom štadióne a 
jeho futbalový talent si všimli futbalové kluby z vyšších súťaží. V dorasteneckom 
veku začal hrávať prvú dorasteneckú ligu v Žiari nad Hronom, Dubnici nad Váhom 
a v Dukle Banská Bystrica. V seniorskom futbale hral v Podlaviciach, v Žiari 
nad Hronom a potom sa vrátil do juniorského družstva Dukly Banská Bystrica. 
Vo futbalovom ročníku 2011-2012 až doposiaľ je platným hráčom družstva 
dospelých nášho MFK. Aj napriek tomu, že je hráčom stredu poľa, úspešne 
sa prejavuje aj strelecky. V jesennej časti futbalového ročníka v majstrovských 
futbalových zápasoch súperom nastrieľal 7 gólov. Je zvolený za kapitána svojho 
mužstva . V lete 2012 bol nominovaný a reprezentoval naše mesto Nová Baňa a 
náš futbalový klub vo výbere stredoslovenského regiónu, kde sa ako hráč výberu 
zúčastnil Majstrovstiev Európy v amatérskom futbale v bieloruskom Minsku . 
Na základe hlasovania trénerov stredoslovenského regiónu bol nominovaný a 
zaradený do „Jedenástky roka 2012 stredoslovenského regiónu.“
č.6 - RENÉ PREDMESKÝ (MFK Nová Baňa – kategória starší dorast) 
René je hráčom družstva staršieho dorastu, ktoré je účastníkom III. ligy 
Stredoslovenského futbalového zväzu. V družstve nastupuje na poste brankára. 
Jeho prístup je zodpovedný, vie svojich spoluhráčov povzbudiť, ale aj skritizovať 
v dobrom slova zmysle, v kolektíve je obľúbený. Je predpoklad, že bude 
úspešným brankárom v budúcnosti aj pre súťaže dospelých. 
č.7 - JAKUB POLC (MFK Nová Baňa - kategória mladší dorast)
Jakub začal s futbalom v našom mestskom futbalovom klube. Prešiel všetkými 
vekovými kategóriami. Je pravidelným hráčom mladšieho dorastu. Svojou 
kvalitnou hrou a bojovnosťou má veľký predpoklad  byť platným hráčom aj pre 
ďalšie  vekové kategórie.
č.8 - Martin Pútec (MFK Nová Baňa – kategória žiaci) 
Mimoriadne talentovaný chlapec začal s futbalom v Novej Bani v r. 2007 v 
prípravke. Od začiatku vynikal svojou poctivosťou, inteligenciou, výbornou 

technikou, čím z roka na rok veľmi viditeľne rozvíjal svoj talent. Martin sa radí 
medzi futbalistov, ktorým sa hovorí „mysliaci,“ pretože je to mimoriadne tvorivý 
chlapec s výbornými nápadmi pri hre. V súčasnosti je kapitánom starších žiakov 
Novej Bane a patrí medzi hlavné opory družstva.
č.9 - KRISTÍNA HUDECOVÁ (ŠK KARATE Nová Baňa) 
13-ročná študentka Gymnázia Fr. Švantnera sa venuje karate 7 rokov. Kristínka 
je pracovitá a cieľavedomá športovkyňa. Aj napriek počiatočným neúspechom sa 
rokmi vypracovala  vo svojej kategórii medzi najlepšie pretekárky. V súčasnosti 
sa okrem svojmu osobnému rastu venuje aj mladším. Je typ skromnej, ale 
zdravo ctižiadostivej pretekárky.
Najväčšie úspechy: 3-násobná majsterka sveta v kata, viacnásobná medailistka 
z Majstrovstiev Slovenska a z domácich a zahraničných súťaží.
č.10 - ERIKA VOZÁROVÁ (Stredná odborná škola obchodu a služieb)
Žiačka III.A triedy študijného odboru obchod a podnikanie reprezentuje školu 
v disciplíne cezpoľný beh, kde dosahuje výborné výsledky ako jednotlivec aj 
členka družstva. Je veselej, kamarátskej povahy. 
Najväčšie úspechy: umiestnila sa na 1. mieste družstiev okresné kolo, 2.miesto 
jednotlivec okresné kolo. Dvakrát postúpila na krajské kolo súťaže, kde sa 
umiestnila medzi trénovanými žiakmi v prvej desiatke.
č.11 - JAKUB MORAVČÍK  (Stredná odborná škola obchodu a služieb)
Žiak II. triedy nadstavbového študijného odboru spoločné stravovanie 
reprezentuje školu v rôznych druhoch športu - volejbal, cezpoľný beh, atletika, 
futsal, v ktorých dosiahol rad ocenení, medailí a diplomov ako člen družstva 
alebo jednotlivec. Je to skromný a tichý mladý muž zanietený pre šport telom 
i dušou.
Najväčšie úspechy: V roku 2012 ako prvý žiak našej školy prekonal 6 metrovú 
hranicu v skoku do diaľky a vytvoril tak nový školský rekord. 
č.12 - MAREK PACALAJ (Základná škola sv. Alžbety)
Priateľský typ človeka, ktorý vytváral pozitívnu klímu nielen v triede, ale aj 
na ihrisku či ľade, usmerňoval mladších priateľským slovom a radou a svoju 
dominanciu pri hre nezneužíval na sebapresadenie sa, ale snažil sa kolektívne 
tvoriť a zapojiť každého do hry. Je športovec, ktorý reprezentoval našu školu na 
všetkých športových podujatiach, do ktorých sme sa zapojili a hra v duchu „fair 
play“ mu je viac ako víťazstvo. Svoje logické myslenie nevyužíval len pri hre, ale 
aj v matematických súťažiach. 
Najväčšie úspechy: obvodové kolo v atletike 2.miesto, hod kriketovou loptičkou 
2.miesto
č.13 - MÁRIA ŠTRBOVÁ (Základná škola sv. Alžbety) 
Slušná, milá a kamarátska, svojím pozitívnym prístupom dokázala motivovať 
aj svojich spoluhráčov k lepším výkonom. Školu reprezentovala vo všetkých 
športových súťažiach. Je všestranne športovo talentovaná. Vo svojom voľnom 
čase sa venuje okrem atletických disciplín aj kynológii. Najväčšie úspechy: 1. 
miesto v obvodnom kole v cezpoľnom behu žiakov ZŠ; 2. miesto v obvodnom 
kole v atletike - Beh na 60 m; 1. miesto - hod kriketovou loptičkou, 1. miesto - 
Beh na 800 m, 1. miesto v krajskom kole v atletike žiakov ZŠ - hod kriketovou 
loptičkou – výkon 52, 68 m.
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2012 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

č.14 - ADAM LIBÁRIK (Základná škola J. Zemana)
Žiak 9.A triedy, univerzálny športovec. Dlhodobo reprezentuje školu v rôznych 
kolách športových súťaží: futbal, floorbal, malý futbal, boccia, štafetový beh 
družstiev, hokej a cezpoľný beh. Najlepšie umiestnenie dosiahol v školskej 
futbalovej súťaži družstiev ,,Smer Afrika“ 2010. Vo voľnom čase sa venuje 
doplnkovým športom: volejbal, korčuľovanie, snowbordovanie a bicyklovanie.
Po skončení ZŠ chce študovať  vo floorbalovej športovej triede v Martine. V 
budúcnosti sa chce venovať športu profesionálne.
č.15- VIKTÓRIA MEDVEĎOVÁ (Základná škola J. Zemana) Reprezentovala 
ZŠ od 5. ročníka vo volejbale, vybíjanej a ľahkej atletike. Najlepšie výsledky 
dosiahla v behu na 60m, 800m a skoku do diaľky. Vo všetkých troch disciplínach 
sa umiestnila na medailovom mieste v okresnom kole. Najlepšie výsledky 
dosiahla v cezpoľnom behu družstiev a postúpila do krajského kola v Brezne. 
Vo voľnom čase sa venuje volejbalu a korčuľovaniu. Má rada aj umenie – 
navštevuje ĽŠU – odbor spevácky, spieva v speváckom zbore a absolvovala 
Školu hry na akordeón. 
č.16 - DOMINIK ŠTRBA (Gymnázium F. Švantnera)
Študent IV.A triedy, všestranný športovec, neskutočný bojovník, vždy zo seba 
vydá maximum, reprezentant školy vo volejbale (5. miesto na krajskom kole v 
Detve), cezpoľnom behu (13. miesto na krajskom kole), futsale (2. miesto na 
obvodnom kole). Člen družstva, ktoré na celoslovenskej športovo-vedomostnej 
súťaži Kľúč od pevnosti Stará Ľubovňa obsadilo 6. miesto.

Vyhlásenie ankety o NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA 
mesta Nová Baňa za rok 2012

č.17 - MICHAELA ŠTEFKOVÁ (Gymnázium F. Švantnera) 
Študentka oktávy, univerzálna hráčka s uplatnením na každom poste, zaujme 
svojím zápalom pre hru, oduševnením, dokáže potiahnuť kolektív. Reprezentuje 
školu vo volejbale - 2. miesto na obvodnom kole. Najlepšia hráčka družstva na 
volejbalovom turnaji ku Dňu študentstva v Zlatých Moravciach (4. miesto).

Ukončenie prevádzky kina Vatra
„Naposledy zvoní zvonček kina, 
technika je už iná.
Život sú schody do neznáma
a veda nám nový pokrok dáva...“ 
Tak znie veršík v pamätnej knihe 
mesta Nová Baňa, do ktorej sa 
zapísali zamestnanci kina Vatra na 
slávnostnom prijatí primátorom mesta 
Nová Baňa Mgr. Jánom Havranom, 
v obradnej sieni pri príležitosti 
ukončenia prevádzky kina Vatra v 
našom meste dňa 24.11.2012. Stretli 
sa terajší aj bývalí zamestnanci. Po 
oficiálnom obrade boli pozvaní na 
neformálne posedenie do priestorov 
kina, kde pri malom občerstvení 
hlavne spomínali na zážitky spojené s 
ich dlhoročnou prácou v kine. Napriek 
veselým príhodám, na ktorých sme 
sa všetci zasmiali, bol v nás trochu 
smútok, že pre túto významnú 
kapitolu kultúry v našom meste končí 
jedna etapa. 
Pri tejto príležitosti sme oslovili 
vedúceho kina pána Dušana 
Muchu, ktorý si zaspomínal na 
filmové predstavenia, činnosť kina i 
zaujímavosti z jeho skoro 40-ročného 
pôsobenia v kine Vatra v Novej Bani.
Je ťažké dopátrať sa k začiatkom 
premietania filmov v Novej 
Bani. Viete nám povedať niečo z 
histórie?
S premietaním filmov v Novej Bani 
sa začalo v 30. rokoch 20. storočia a 
premietalo sa aj v kultúrnom dome na 
Štáloch, v Starej Hute a na Brehoch 
na 16 mm prístroji. Kino Vatra v 60. 
rokoch patrilo medzi druhé kino v 
stredoslovenskom kraji, ktoré malo 
širokouhlý formát. Spolu s kinom v 
Kremnici a Štiavnických Baniach 
patrilo medzi popredné kiná v 
regióne. 
Spomínate si na prvých 
zamestnancov kina Vatra? 
Áno, ale tiež len z počutia, osobne 
som so všetkými nespolupracoval.  

Viem, že prvým premietačom bol 
pán Škarba. Postupne sa vystriedali 
páni Florovič, Bosman st., Hudec, 
bratia Bandziovci, pán Budinský a 
Lacko Bosman. Uvádzačmi boli pani 
Černová, Rajčoková, Naďová, pán 
Holý a Štekláč. Pokladníkmi boli 
pani Plevová, pán Janček a pani 
Hrevušová. Vedúcim a správcom kina 
boli pani Zimančeková, pán Müller, 
Medveď a ja. 
Voľakedy bolo kino jednou z mála 
možností kultúrneho vyžitia. Aj 
o predstavenia v kine Vatra bol  
veľký záujem? 
Áno, v minulosti účasť na 
predstaveniach bola úplná. V 60. 
rokoch sa premietalo v utorok, štvrtok, 
sobotu. V nedeľu to bolo detské 
predstavenie, jedno predstavenie 
kina čas a dve večerné predstavenia. 
Niekedy sa hrávalo až do 22.00 hod. 
večer. V 70. rokoch to fungovalo tak 
isto ako v 60. rokoch, len vypadlo 
predstavenie kino čas. 80. roky boli 
najplodnejšie, vtedy bežali najlepšie 
filmy. V lete sa hrávalo o 16.00 hod., 
o 18.00 hod. a o 20.00 hod., keď bol 
úspešný film. Premietalo sa v utorok, 
štvrtok a v sobotu, v nedeľu sa hrali 
dve predstavenia. Niekedy sa hrávalo 
až do 22.00 hod. večer. V súčasnosti 
sa hrávalo sa už len v sobotu.

Programová skladba bola sovietske 
socialistické filmy do Nežnej 
revolúcie, po nej sme si sami vyberali 
žánre filmov. Medzi tie, ktoré dlhé 
roky priťahovali divákov patrili 
Angelika, Mušketieri, ruské veľkofilmy 
a aj tzv. „winetouky“, „funesovky“, 
filmy s Bud Spencerom a Terence 
Hillom, Ružový panter. Fungovala 
len jedna požičovňa filmov. Čo sa 
týka propagácie, kino malo veľkú 
propagáciu i reklamu prostredníctvom 
vylepovania plagátov s premietanými 
filmami v meste. Mládež tiež robila 
veľkú reklamu, pretože študovali 
na školách mimo mesta, napr. v 
Bratislave, tam chodili do kina a 
odtiaľ nám nosili námety na filmy do 
kina Vatra. Postupne vznikali veľké 
distribučné spoločnosti, ktoré nám 
ponúkali filmy na výber. Kino bolo 
miestom stretnutí priateľov a prvých 
lások, kino nielen formovalo mladých 
ľudí, ale aj vychovávalo. Mali sme 
svojich pravidelných návštevníkov, a 
ak sa niekedy stalo, že prišlo menej 
ľudí, našli sa aj takí, ktorí boli ochotní 
kúpiť aj viac lístkov, len aby sa 
premietalo. 
V našom meste/regióne boli 
natáčané niektoré známe filmy, 
mali ste možnosť stretnúť sa s 
režisérmi, autormi filmov, hercami?

Mal, osobne som sa stretol s 
režisérom Zemanom a jeho 
kameramanom. Natáčali sa tu 
filmy napr. Žena z vrchov, Kosenie 
jastrabej lúky, Slané cukríky, Citová 
výchova jednej Dáše a film Dom. 
Film Citová výchova jednej Dáše mal 
u nás v kine svoju predpremiéru za 
účasti tvorcov filmu aj hercov.  Tak 
isto film Dom tu mal v roku 2011 svoju 
premiéru za účasti režisérky Zuzany 
Liovej, kameramana a troch hercov.  
Už dlhšiu dobu bolo avizované, 
že končí výroba a distribúcia 
35 mm filmových kópií do kín a 
distribučné spoločnosti budú 
do kín požičiavať už len filmy na 
digitálnych nosičoch.
Bohužiaľ, nastal čas, keď nás 
technická doba predbehla a mesto 
Nová Baňa muselo pristúpiť k 
ukončeniu prevádzky kina Vatra. 
Združenie prevádzkovateľov a 
pracovníkov kín zorganizovalo 
aj petičnú akciu za záchranu 
kamenných kín, do ktorej sme sa 
zapojili aj my a zbierali sme podpisy. 
Písal sa otvorený list ministrovi 
kultúry, zapojili sme sa do tzv. 
pasportizácie kín, avšak veľa sa 
v tejto veci zatiaľ nepohlo. Nedá 
mi nepovedať vám na záver jeden 
vtipný slogan istého amerického 
producenta, ktorý povedal: „Veríme, 
že kiná budú kinami dovtedy, kým v 
kine bude tma.“
Ďakujeme pánovi Muchovi za 
rozhovor. Končí jedna etapa tejto 
významnej kapitoly kultúry v našom 
meste. Či začne nová, ukáže čas. 
Chceme ešte raz poďakovať všetkým 
pracovníkom kina Vatra, ktorí tu 
pracovali od spustenia premietania 
až po ukončenie prevádzky za ich 
prácu a prínos v oblasti kultúry.          

Text: Mgr. Lenka Bieliková,
Eva Mikušková

foto: archív Pohronské múzeum



8    NOVOBANSKÉ NOVINY JANUÁR 2013

Výročia 2013 – II. časť

200 rokov od:
* 7. septembra 1813 sa v Novej Bani 
narodil Štefan Kopernický. Vyštudoval 
filozofiu a teológiu v Trnave. Ako 
prefekt pôsobil od roku 1849 na 
kňazskom seminári v Ostrihome, 
kde učil aj Andreja Kmeťa. Od roku 
1868 bol bratislavským kanonikom. 
Redigoval a prispieval do cirkevného 
periodika Directorium. Zomrel 1. mája 
1884 v Bratislave.
* V roku 1813 bol vydaný štatút, 
ktorý upravoval vzájomné vzťahy a 
povinnosti novobanských kamenárov.
* Rok 1813 nebol v živote mesta 
najpriaznivejším. August bol veľmi 
daždivý. 26.8. sa dokonca vylial Hron 
„od hory po horu,“ na čo si ešte dovtedy 
nikto nepamätal. Dažde pokračovali aj 
v septembri a 9. 9. sa Hron opäť vylial 
a napáchal značné škody. Vo farskej 
kronike sa píše, že „na tak zlý rok 
ľudia nepamätajú, a keby to od nich 
záviselo, vytreli by ho z počtu rokov, 
lebo práve od neho možno začať 
merať ich poľutovaniahodný osud“.
190 rokov od:
* V roku 1823 sa narodil v Novej 
Bani Alexej Peťko. Bol synom 
novobanského richtára Jána. 
Rozhodol sa však pre kňazské 
povolanie. Slávnostné primície 
mal v Novej Bani v roku 1845. Po 
smrti novobanského kňaza Tomáša 
Havaša v roku 1859 nastúpil na jeho 
miesto. Ako kňaz v meste pôsobil až 
do roku 1896, pričom bol mimoriadne 
obľúbený. Svojím silným vplyvom 
sa v značnej miere zaslúžil o šírenie 
slovenčiny a o udržanie slovenského 
charakteru mesta v čase násilnej 
maďarizácie. Bol tiež zakladajúcim 
členom Matice slovenskej a Spolku 
sv. Vojtecha, bol aj literárne činný. V 
roku 1877 vydal brožúru „Spoločné 
modlitby a piesne ku poklone 
najsvätejšej Sviatosti oltárnej,...“, 
ktorú venoval novobanským farníkom, 
ako aj dielo: „Pieseň k Blahoslawenej 
Panna Márii w Nowej Bani,...“. Zomrel 
v roku 1903 v Novej Bani.
* Rok 1823 začal nebezpečne 
suchou jarou. Jún však nedostatok 
vody nadmieru vynahradil, pretože 
obyvateľov trápil značným vlhkom 
až povodňou. Časté búrky bývali 
zväčša veľmi prudké. Zachovalo sa 
nám svedectvo, v ktorom stojí, že 
11. júna schmatla víchrica istého 
Pavla Kopernického, obyvateľa 
beňadického, celkom mu rozbila 
voz, zabila jedného koňa a jeho 
samotného schytila, pričom z neho 
postŕhala šaty a doráňaného ho 
odniesla na väčšiu vzdialenosť. Zo 
svojich zranení sa potom musel liečiť 
niekoľko týždňov. 12. júna narobil 
ľadovec značné škody na Bukovine, 

o deň neskôr zas poškodil mestské 
sýpky. 18. júna nasledovalo také 
rozvodnenie Hrona, že zaplavilo 
trávu a siatiny na hronských lúkach. 
Napriek tomu by však vraj žatva bola 
na úrodu pomerne bohatá, keby časť 
z nej počas zberu neodniesla víchrica 
do okolitých lesov. 
175 rokov od:
* 13.9. 1838 nariadil hlavný 
komorský gróf v Banskej Štiavnici 
zlúčiť ťažiarstvo Anna v Rudne nad 
Hronom s ťažiarstvom Ján z Boha na 
Brehoch pod názvom Rudniansko-
brežské ťažiarstvo. Robotníci z neho 
podliehali Bratskej pokladnici v Novej 
Bani. Daný rok bol veľmi chladný 
a nepriaznivý. Novobančanov tiež 
potrápil zúriaci mor dobytka.
170 rokov od:
* V januári 1843 bol veľmi silný 
mráz. 18. marca sa zas okolo 7. 
hodiny ukázalo na nebi nezvyčajné 
žiarivé znamenie, ktoré sa tiahlo nad 
pastvinami až ďaleko na západ.
150 rokov od:
* Na pozvanie novobanského 
duchovného Alexeja Peťku prišiel 
10. 7. 1863 do Novej Bane vtedajší 
kráľovský radca a vrchný školský 
inšpektor Jozef Bartoň. Na zasadnutí 
s mestskou radou sa rozhodlo zriadiť 
v meste štvortriednu školu (vznikla 
však až v roku 1864) s kvalifikovanými 
učiteľmi a riaditeľom Alexejom 
Peťkom. 
* Mesiace január a február 1863 
boli také teplé, že stromy začali skôr 
pučať. Neskôr nastalo veľké sucho, 
ktoré spôsobilo nedostatok sena. 
Po ňom začiatkom júna prišli mrazy, 
ktoré spálili zemiaky, fazuľu, tekvice a 
kukuricu. Spôsobilo to tiež malú úrodu 
ovocia, pretože očakávaný dážď 
prišiel až 19. júna. Po ňom však bolo 
ďalšie sucho až do októbra. Napriek 
mrazom vinič nebol veľmi poškodený, 
a tak mešťania očakávali bohatú 
úrodu vína...
* 23. marca, okolo pol 12-tej 
predpoludním sa obesil na zvon vo 
veži radnice mestský hajdúch Štefan 
Kiss, „konvertita, ale človek bez viery, 
pretože už tri roky nebol na spovedi.“ 
Preto sa mu odoprel cirkevný pohreb a 
pochovaný bol v tichosti za mestským 
cintorínom.   
* 29. júna sa pri kúpaní v Hrone utopili 
dvaja hrnčiarski majstri- Ján Prok 
a Štefan Búri. Obaja boli slobodní 
a táto tragédia sa pravdepodobne 
stala, lebo sa pred kúpaním posilnili 
alkoholom. Svedčí nám o tom farská 
kronika, ktorá ďalej uvádza, že 
sa jedná už o piaty prípad takejto 
násilnej smrti v tom roku, ktorá bola 
zapríčinená požitím alkoholu, ktorý sa 
v danom období v meste rozmohol do 
nevídaných rozmerov.  
* V októbri zúril po celej krajine dobytčí 
mor. V oblasti Novej Bane najskôr 
prepukol v Starej Hute, kde mu padlo 
za obeť viacero kusov oviec, kráv a 
volov.
* K roku 1863 sa viaže aj povesť 
zázračného objavenia výdatného 

prameňa v Kohútove v období 
veľkého sucha, a tým aj začiatok jeho 
pútnickej slávy a tradície.
145 rokov od:
* 14. januára roku 1868 boli v meste 
prvý raz rozmiestnené a zapálené 
lampy, ktoré ho mali v noci osvetľovať. 
Jednalo sa o 30 lámp, ktoré boli 
zakúpené zväčša z darov. Olej do 
nich však hradilo mesto.
* Toho roku 30. marca si vzal život 
čestný senátor a kurátor horného 
farského kostola František Debnárik. 
Stalo sa tak práve v deň, keď mal pre 
podozrenie so zlého hospodárenia 
odovzdať cirkevnú pokladnicu. 
Zastrelil sa o 8-mej hodine ráno ako 
64 ročný. Mestský lekár následne 
konštatoval jeho pomätenosť a 
pochovaný bol v tichosti na cintoríne 
v podvečer nasledovného dňa. Pri 
kontrole pokladne sa nakoniec zistilo, 
že z nej chýba vyše 100 zlatých...  
140 rokov od:
* Rok 1873 bol opäť veľmi teplý, 
vďaka čomu stromy začali kvitnúť už v 
marci a v apríli bolo už všetko zelené. 
* 8. júna bola v Novej Bani birmovka. 
Birmovaní boli Novobančania 
spoločne s obyvateľmi Breznice, 
Rudna a Brehov. Spoločne ich bolo 
vraj vyše 2000!            
* V roku 1878 vznikol v meste spolok 
garbiarov a kožušníkov.
130 rokov od:
* V roku 1883 sa konali, vraj 
veľmi hlučné, voľby do mestského 
magistrátu. Za richtára bol zvolený 
Leopold Thull, za notára František 
Volánsky, za kapitána Jozef Doležal, 
pokladníkmi sa stali Jozef Kopernický 
a Jozef Štrbik a vyberačom daní 
Július Willfling.
120 rokov od:
* V roku 1893 vznikla Novobanská 
továreň na mlynské kamene. V tomto 
roku bol tiež kompletne zrenovovaný 
a posvätený špitálsky kostol. Jeho 
obnova stála 2000 zlatých.
105 rokov od:
* V roku 1908 mala Nová Baňa 
vydláždené len dve ulice a v noci 
osvetľovalo jej sedem ulíc svetlo 
63 petrolejových lámp. Na dopravu 
po meste slúžilo 5 bicyklov, 3 
jednozáprahové a 4 dvojkolesové 
koče. Z tohto roku tiež pochádza oltár 
Božského srdca, ktorý sa nachádza 
vo Farskom kostole narodenia Panny 
Márie.
* 23. mája 1908 bola spustená 
výroba v novopostavenej sklárni v 
Novej Bani, ktorej zakladateľom bol 
továrnik Ján Göpfert. V jej začiatkoch 
tu pracovalo 57 odborníkov (fúkačov 
skla a brusičov) a 67 domácich 
robotníkov. Vyrábala lisované, 
úžitkové, lekárnické i brúsené sklo a 
žiarovky.
95 rokov od:
* Koncom roku 1918 bolo mesto 
vyrabované vracajúcimi sa vojakmi, 
ale aj domácimi obyvateľmi. 
Povojnovému šialenstvu padla za 
obeť väčšina židovských obchodov, 
ale tiež majetok iných obyvateľov z 

mesta. Z daných udalostí je známy 
odvážny čin novobanského lekára 
Jozefa Horvátha, ktorý vlastným 
telom ubránil pred zničením mestskú 
pozemkovú knihu. Rušné udalosti 
krvavo poznačila tiež smrť dvoch 
mladých Novobančanov- Štefana 
Mišuru a Štefana Škarbu, ktorí boli 
popravení za rabovanie. S najväčšou 
pravdepodobnosťou boli však nevinní.
90 rokov od:
* V roku 1923 bola v Novej Bani 
založená Telovýchovná jednota 
Sokol.
85 rokov od:
* 27. februára 1928 bola uzavretá 
zmluva so Stredoslovenskými 
elektrárňami, vďaka čomu sa 
elektrifikácia mesta rozšírila až po 
školu na Štáloch. 
* V dňoch 9.-10.5. 1928 postihla 
väčšinu obcí Novobanského okresu 
veľká povodeň. V Novej Bani ňou bolo 
poškodených 101 obyvateľov. 
70 rokov od:
* V roku 1943 nadviazal novobanský 
učiteľ Ján Zeman spojenie s V. 
ilegálnym vedením KSS. Od Karola 
Šmidkeho dostal následne pokyny 
na utvorenie partizánskeho oddielu 
v novobanskom okrese. Mal tiež 
pripraviť ilegálne byty pre významných 
politických väzňov, ktorých 
oslobodenie z nitrianskej väznice 
pripravovalo V. ilegálne vedenie KSS. 
Konali sa tiež stretnutia ilegálnych 
pracovníkov Novobanského okresu 
na Zvoničke, Šibeničnom vrchu či v 
byte Štefana Tužinského.
65 rokov od:
* Po výzve vtedajšieho ČS prezidenta 
K. Gottwalda sa v roku 1948 začali 
utvárať Akčné výbory. Okresný akčný 
výbor bol v Novej Bani vytvorený 24.2. 
1948.
60 rokov od:
* V roku 1953 skončila tradičná výroba 
skla v novobanskej sklárni. Závod sa 
prebudoval na výrobu liateho čadiča 
a izolačných výrobkov. V danom roku 
sa v Novej Bani zriadil tiež Okresný 
priemyselný kombinát.
40 rokov od:
* 20.8. 1973 zomrel významný 
novobanský obyvateľ Aurel Cibulka. 
Narodil sa 13.5. 1900 v Novej Bani. 
Do bližšieho povedomia sa dostal 
predovšetkým vďaka vedeniu 
garbiarne, ktorú prebral po svojom 
otcovi Adolfovi. Vlastnil tiež malú 
súkromnú elektráreň a vôbec prvú 
osobnú autodopravu v meste 
(autobus a taxík), ktorá premávala na 
trase hlavné námestie – železničná 
stanica. V období Slovenského štátu 
bol mešťanostom Novej Bane, neskôr 
predsedom MNV. Po roku 1948 však 
o túto funkciu prišiel. Rovnako mu bol 
znárodnený aj garbiarsky obchod. 
Až do svojho odchodu na dôchodok 
potom pracoval ako vedúci predajne 
Zelovocu v meste. 
* V roku 1973 bolo založené požiarne 
družstvo na Bukovine.

Mgr. Hana Beňušová,
Pohronské múzeum
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Odišiel posledný
 z breznického tria

Spomienka na Mariana Rumana
Tvoj život , veru, kvitol prácou
a naplnil sa zmyslom diania

                               jak v jeseň plodmi obťažený strom.               Ján Rak

V uplynulom roku 2012 nás po 
dlhodobej chorobe navždy opustil 
bývalý riaditeľ ZŠ v Tekovskej 
Breznici, spoluobčan, priateľ, 
otec a starý otec, dlhoročná duša 
spoločenských podujatí v obci, pán 
Marian Ruman.
...Odišiel človek a zostalo prázdno, 
bude nám chýbať, ale my si na 
neho budeme ešte dlho spomínať. 
Najmä pri krásnych breznických 
piesňach...
Tu sa narodil, vyrastal s piesňami 
svojho ľudu a svoje znalosti 
folklóru uplatnil, ale i rozšíril počas 
základnej vojenskej služby v 
Olomouci, kde pôsobil v Ľudovej 
hudbe vojenského umeleckého 
súboru „Jánošík.“ Na Folklórnych 
slávnostiach v Strážnici sa 
zoznámil so svojou manželkou 
Vierkou a vydržalo im to spolu 55 
rokov.
Od mladosti sa zapájal do 
kultúrneho života v obci. Hrával aj 
režíroval známe breznické divadlá, 
zúčastňoval sa na kultúrnom 
dianí obce, ale jeho srdcovou 
záležitosťou bola pieseň. Založil a 
viedol mužskú spevácku skupinu 
známu ako „Breznické trio,“ s 
ktorou vystupovali na folklórnych 
podujatiach na Podhorí, v Detve, 

vo Východnej, ale aj inde po 
celom Slovensku i za hranicami 
nášho štátu. V Slovenskom 
rozhlase nahrali breznické 
ľudové piesne. Svojimi piesňami  
rozdávali pohodu, radosť, úsmev 
i slzy šťastia. Veď kto z nás, čo 
si pôvodné trio pamätáme, by 
nepoznal ich vysťahovaleckú „Na 
kraji Paríža,“ pri ktorej sa nám 
z pamäti vynoria hlasy Ignáca a 
Štefana Brieškovcov a Mariana 
Rumana. Ich spev vyvieral z duše, 
hladil, láskal i tešil zároveň.
Od roku 2001 organizoval so 
svojou rodinou Svätenie mladého 
vína. Odvtedy sa toto krásne 
podujatie koná v našej obci 
každoročne. No odteraz sa už jeho 
zakladateľ na nás bude pozerať 
a hodnotiť dobré vínka zhora. 
Takýto zanietený človek bude 
veľmi chýbať nielen v rodine, ale 
aj v obci. Jeho hlas nám bude 
chýbať pri kultúrnych podujatiach, 
pri odprevádzaní na poslednej 
ceste svojich spoluobčanov i v 
chrámovom zbore.
Za Váš plodný, obetavý, 
spoločenský život, pán Marian 
Ruman, Vám patrí naše veľké

ĎAKUJEME!
 Text a foto: Helena Budinská,

 Mária Briešková

ZLOMKY VIANOC
OBRAZY ZO ZBIEROK POHRONSKÉHO MÚZEA 

12.11.2012 – 1.2.2013
Pohronské múzeum Nová Baňa

Výstava obrazov zo zbierok 
Pohronského múzea s názvom 
Zlomky Vianoc bola od 12. novembra 
sprístupnená pre návštevníkov v 
Pohronskom múzeu v Novej Bani. 
Pohronské múzeum začalo budovať 
svoj fond zbierok výtvarného umenia 
od roku 1954, teda už dva roky po 
svojom vzniku. Počtom síce neveľká, 
ale z hľadiska celoslovenského, ako i 
regionálneho o to významnejšia zbierka 
zahŕňa diela počnúc gotikou, končiac 
moderným umením 20. storočia. 
Výstavou Zlomky Vianoc predstavujeme 
umenie 20. storočia. Na výstave budú 

predstavené diela autorov Ľudovíta Križana, Eugena Dodeka, Marka 
Gellena, Ivana Budinského, Istvána Burcharda – Bélaváryho, Dariny 
Gladišovej. Najstarším dielom na výstave je interiér meštianskej izby, 
ktorej autorom je István Burchard – Bélaváry. Novobanský rodák, výtvarný 
pedagóg Eugen Dodek, zachytával tvár nášho mesta v 2. štvrtine 20. 
storočia a jeho vystavenými dielami sú Zimný pohľad na radnicu a mesto, 
Stará časť mesta so štôlňou, Božia muka v Starej Hute a Banícke domky 
na Vŕškoch. V našom regióne strávil desaťročie zo svojho života aj 
známy slovenský autor Ľudovít Križan, pre ktorého sa i naše mesto stalo 
inšpiráciou k vytvoreniu olejomaľby, ktorú majú možnosť vidieť návštevníci 
po prvýkrát. Od novobanského umelca, sochára a maliara Ivana 
Budinského, ktorý po sebe zanechal bohatú tvorbu, to budú diela Žehra, 
Usadlosť a Štále. V zbierkach múzea sa nachádza viacero pohľadov 
na Novú Baňu od Marka Gellena vytvorené v 70. rokoch 20. storočia, z 
ktorých bol vybratý pohľad na Banícku kaplnku. S naším mestom je späté 
i meno Dariny Gladišovej. V muzeálnej zbierke sa nachádza päť diel tejto 
autorky, prevažne z ranejšieho obdobia tvorby, konkrétne sú to: Štálanský 
dvor I., Jesenné pole z Novej Bane, Ploty – Bukovina, Krajina z Novej 
Bane, Štálanský dvor II.

Pracovníci Pohronského múzea

Aj v roku 2012 
slovenské skautky a 
skauti zabezpečovali 
rozvoz Betlehemského 
svetla po Slovensku. 
Táto predvianočná 
tradícia – symbol 
šírenia ľudskej lásky, 
porozumenia a nádeje 
je živá na Slovensku 
už 23 rokov. Do Novej 
Bane skauti priviezli 
Svetlo rýchlikom R831 
Tajov v sobotu 22. 
decembra 2012 o 8:16 
hod. Už tradične sme 
ho prevzali od skautov 
pod záštitou rodiny 
Kvasničkovej, vďaka 
ktorej sa Svetlo pokoja 
šíri v našom meste a 
jeho blízkom okolí už 
15 rokov. V tomto roku 
sa k nám opäť pridala 
FS Vinička a SS Karanka, 
ktorí dali svojimi koledami tejto 
kratučkej chvíli slávnostný ráz. 
Pri nedeľnej svätej omši žiaci ZŠ 
Sv. Alžbety pod vedením pani 
učiteľky Raffajovej v sprievode 

Betlehemské svetlo v Novej Bani

priniesli Svetielko vo svojich 
lampášikoch k obetnému stolu a 
do rúk pána dekana. Z Farského 
kostola si tento plamienok 
pokoja a nádeje ľudia odnášali 
do svojich príbytkov.

Eva Mikušková

INZERCIA
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Vážení priatelia, máme pred 
sebou ďaľší rok, rok 2013. Želám 
vám, aby ste ho prežili v zdraví 
a v spokojnosti. Hovorí sa, že 
dôchodca, len čo vstane, už má 
„fajront,“ teda má fúru voľného 
času. My dôchodcovia vieme, 
že to nie je tak celkom pravda. 
Ale keď ten voľný čas aj máme, 
mali by sme ho využiť aktívne. K 
tomu máme aj v meste pomerne 
dobré podmienky. Mnohí z 
nás sú organizovaní v Jednote 
dôchodcov Slovenska a mesto 
Nová Baňa zrekonštruovalo 
bývalú materskú škôlku na 
Kalvárskej ulici na Denné centrum 
pre seniorov Lipa. A tu je vec, 
ktorú by som chcela vysvetliť. 
Mnohí sa pýtate, čo to vlastne tá 
Jednota dôchodcov je a čo je to 
tá Lipa.
Jednota dôchodcov Slovenska 
je, ako už z názvu vyplýva 
,celoslovenská organizácia 
dôchodcov, ktorá má niekoľko tisíc 
členov, a ktorá už má čo povedať 
aj do tvorby sociálnych zákonov a 
celkového diania v našom štáte. 
Ústredie Jednoty dôchodcov je v 
Bratislave a cez krajské a najmä 
okresné organizácie pomáha 
základným organizáciám v 
obciach organizovať záujmovú 

činnosť aj prostredníctvom 
občasníka Tretí vek.
A teraz niečo k Dennému centru 
Lipa. Toto je zariadenie mesta 
pre dôchodcov, ktorí sa prihlásili 
alebo sa ešte prihlásia do jej 
členstva.
Väčšina členov Jednoty 
dôchodcov je aj v Lipe.
Táto mestská organizácia 
rozbieha úspešne svoju činnosť. 
Každý utorok a štvrtok popoludní 
sa tam niečo deje: či už pletenie 
ozdobných košíčkov a iných 
vecí z netradičných materiálov, 
pohybové aktivity, napr. cvičenie 
na fit lopte, základy pre prácu s 
počítačom, ďalej sa tu plánujú 
rôzne vychádzky, zájazdy a pod. 
Členovia Jednoty dôchodcov 
sa do diania v Dennom centre 
Lipa aktívne zapájajú. Kto chce 
vedieť viac, nech sa príde pozrieť 
v utorok a štvrtok popoludní do 
Lipy.
Okrem toho podrobnejšie 
informácie k jednotlivým akciám 
budú zverejňované v mestskom 
rozhlase a na informačnej tabuli v 
uličke pri VÚB.

Text: Mária Křápková,
predsedníčka

Jednoty dôchodcov v Novej Bani

Informuje 
ZO ZDS DIAŽACA 

Členská schôdza ZO  ZDS 
DIAŽACA sa uskutočnila 
v zasadačke Mestského 
zastupiteľstva v Novej Bani v 
novembri 2012. Prítomní si vypočuli 
hodnotné lekárske prednášky. Boli 
sme informovaní o medzinárodnom 
stretnutí večne mladých diabetikov 
v Luhačoviciach. Mrzí nás, 
že sme sa nemohli zúčastniť, 
nakoľko sme vycestovali na 7. 
FESTIVAL DIABETU do Banskej 
Bystrice, kde sa uskutočnilo 
meranie hladiny cukru v krvi našim 
obetavým predsedom Ing. Bc. J. 
Zimmermannom. Občania nášho 
mesta prejavili veľký záujem o túto 
akciu. Zúčastnili sa v hojnom počte. 
Mrzí nás, že to nemôžeme napísať 
o účasti na festivale. Miestom 
konania bola obchodná akadémia, 
kde nás srdečne privítal prezident 
Zväzu diabetikov Slovenska Ing. 
Jozef Borovka. Vidíme ho na 
zábere s účastníkmi zájazdu. 
Diabetes mellitus je ochorenie, 
ktoré nebolí, preto ho mnohí 
diabetici podceňujú, ba až 
zanedbávajú. Nárast počtu 
ochorenia na cukrovku je však do 
budúcnosti alarmujúci. Je to jedno 
z najčastejších, najzávažnejších 
a ekonomicky najnáročnejších 
ochorení vo svete. V roku 2030 
by malo byť postihnutých týmto 
ochorením okolo 12%, čo je 

približne 660 000 ľudí. V prípade 
diabetikov je najznámejšie 
postihnutie nervov na dolných 
končatinách, zvýšenou únavou 
končatín, svalovou slabosťou, 
svalovými kŕčmi. Komplikáciou 
a častým následkom diabetickej 
polyneuropatie je vznik diabetickej 
nohy, ktorá je najčastejšou príčinou 
amputácií dolných končatín.
Hodnota zdravia je nevyčísliteľná. 
Mali by sme urobiť všetko pre to, 
aby sme sa cítili dobre a pohodovo 
čo najdlhšie. Diabetik by mal 
zhoršovaniu svojho zdravotného 
stavu predchádzať. Mal by vziať 
svoj život, svoje zdravie plne do 
svojich rúk a správať sa k nemu 
ako k najdrahšiemu pokladu, ktorý 
sa nedá kúpiť. Zväz diabetikov 
Slovenska je občianske združenie, 
charitatívna a humanitná 
organizácia, ktorá združuje osoby 
s diagnózou diabetes mellitus. 
Vyvíja svoju činnosť na území 
Slovenskej republiky, kde sa 
sformoval po roku 1990. Všetko, 
čo robí, robí na dobrovoľníckej 
báze. Poďakovanie patrí za všetko 
Ing. Bc. J. Zimmermannovi s 
manželkou, MUDr. M. Šabovej a 
sestričke J. Veltyovej.

Text: Mariana Ľuptáková,
Foto: Ing. Bc. Jozef Zimmermann

Do pozornosti
dôchodcom v Novej Bani

INZERCIA

INZERCIA

INZERCIA
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Č a r o v n á 
flauta

CANTUS MONTE REGIS 
VIANOČNE

Spevácky zbor mesta Nová Baňa 
Cantus Monte Regis sa odel do 
vianočného, sviatočného šatu, aby 
na Štefana v 2. sviatok vianočný 
spríjemnil, nielen Štefanom, tento 
vzácny deň. 
Vystúpenie nášho speváckeho zboru 
je vždy zárukou hlbokého hudobného 
zážitku, doplneného o vzácnych 
hostí a hovorené slovo. Inak tomu 
nebolo ani na Vianočnom koncerte 
vo Farskom kostole Narodenia 

Panny Márie 26. decembra 2012. 
Mgr. Sidónia Kureková sprievodným 
textom priblížila posolstvo Vianoc 
a poskytla prítomným priestor pri 
počúvaní krásnych vianočných 
piesní, na krátke zastavenie sa v 
čase a duchovnom priestore. Koncert 
speváckeho zboru bol spestrený 
krásnou hrou na flautu, husle, klavír- 
šarmantných sestier Ondrejkových z 
Banskej Bystrice, sólovým spevom 
dirigentky zboru Mgr. art. Margaréty 
Žňavovej. Celkovú atmosféru koncertu 
dotvorila doprovodom Mgr. Dagmar 
Valková. Najznámejšia vianočná 
pieseň Tichá noc mala byť poslednou 
piesňou vystúpenia zboru Cantus 
Monte Regis, ale diváci neutíchajúcim 
potleskom si vyžiadali prídavok. Tak 
ako celý koncert aj rozlúčka zboru 
s prítomnými poslucháčmi mala 
zvláštnu energiu. Bola výmenou a 
zároveň vzájomným POĎAKOVANÍM  
za tajomné čaro dávania, prijímania, 
poznania a nových začiatkov.

Text: Katarína Štrbová,
Foto: Veronika Klimantová

Nech dobrá vôľa aj 
v tomto roku všetko zdolá
O čosi skôr ako po minulé roky 
zavítal Autobus dobrej vôle do 
Detského domova v Novej Bani. Už 
24. 11.2012 sa deti tešili na veľkú 
návštevu. Sú to vzácne chvíle v ich 
živote, keď sa všedný deň zmení 
na sviatočný. Tento bol ešte o čosi 
tajomnejší, veď koledníci prinášali 
zo sebou čarovný závan blížiacich 
sa Vianoc. Rozžiarené očká sa ešte 
viac rozžiarili, neposedné nôžky si 
našli svoje miesto, vždy šikovné 
rúčky ponaprávali zablúdený vrkoč 
a ústa. V nemom úžase zostali 
otvorené. Návšteva to bola naozaj 
veľká – plný autobus detí, muziky 
hudobných nástrojov, kolied a 
dobrej vôle z Hrušova. Folklórny 
súbor RAGAČINKA zavítal do 
detského domova už po 17.-
krát. Rok 2012 bol vyhlásený ako 
Európsky rok aktívneho starnutia 
a solidarity medzi generáciami, 
preto Hrušovčania mali v programe 

najmä domovy dôchodcov a 
domovy sociálnych služieb, 
zostali však verní tradícii a prišli 
aj do Novej Bane. Svojimi vinšami 
potešili aj regióny Oravy, Liptova, 
Turca. Po vystúpení koledníkov sa 
priestory detského domova zmenili 
na úľ, kde to bzučalo detskou 
vravou, spevom, tancom ale 
hlavne úsmevom a dobrou vôľou.
Keby sa to dalo- urobiť si zásoby, 
schovať si z nej aj na horšie časy 
a potom, keď je to potrebné, 
otvoriť čarovný balíček a užiť ju 
ako dobrú medicínu! Nech nám 
v roku 2013 nechýba, s týmto 
želaním a s prianím, aby nastali 
ľudstvu dobré časy,  odchádzali 
Hrušovčania z nášho mesta a my 
toto želanie posielame všetkým 
Novobančanom.

Text: K. Štrbová
Foto: K. Škarková

V dňoch 21. - 23. novembra sa v 
Základnej umeleckej škole v Nižnej 
konal 11. ročník celoslovenskej 
súťaže žiakov základných 
umeleckých škôl ( ZUŠ ) Čarovná 
flauta. Súťažiaci zo všetkých 
kútov Slovenska vo veku od 8 do 
15 rokov boli zoradení do piatich 
kategórií v hre na zobcovej flaute a 
piatich kategórii v hre na drevených 
dychových nástrojoch. Všetci 
súťažiaci preukázali nesmiernu 
húževnatosť a radosť z hry, 
ktorá neunikla pozornému oku 
odbornej poroty, pozostávajúcej z 
vysokokvalifikovaných pedagógov  
z konzervatória v Bratislave, 
Žiline  a Banskej Bystrici. Zaujali 
ich aj výkony našich žiakov zo 
ZUŠ Nová Baňa, predovšetkým 
Urban Šmikniar (saxofón), ocenený 
druhým miestom v 1. kategórii v hre 
na drevených dychových nástrojoch 
a Zuzana Majsniarová ( priečna 
flauta) , ocenená tretím miestom 
v 3. kategórii v hre na drevených 
dychových nástrojoch. Uznanie 
patrí aj Kataríne Majsniarovej 
(zobcová flauta), ktorej sa v najviac 
zastúpenej kategórii nepodarilo 
bodovať a samozrejme pedagógom 
- Anatolijovi Micovčinovi ,  Martine 
Beťkovej  a korepetítorom Mgr. 
Jánovi Škvarkovi a Karolovi 
Jonášovi, ktorí ich niekoľko 
mesiacov dôkladne pripravovali.

ZUŠ Nová Baňa

Do Materskej školy na Nábrežnej 
ulici prišiel tento rok vytúžený 
Mikuláš s čertmi a anjelmi.
Rozžiaril detské očká, ale 
nezbedníkom sa aj slzy v očkách  
zaleskli, keď zbadali čertov.
Deti ich privítali  pesničkami, 
básničkami, tanček zatancovali 
vločky, scénku zahrali zvieratká z 
lesa. 
Spoločne s Mikulášom, čertmi a 
anjelmi si na záver zaspievali i 
zatancovali. 
Deti z každej triedy dostali vrece 
a balík plný prekvapení, z ktorých 
mali nesmiernu radosť .
Poďakovali sa za darčeky a 
rozlúčili so slovami: „ O rok príď 
zas, Mikuláš, medzi nás!“

Text a foto: AB
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iBobor 
na základnej škole

V roku 2004 vznikla v Litve informatická 
súťaž Bebras - Informatický 
bobor. Úspešná súťaž sa odvtedy 
rozšírila do ďalších európskych 
krajín. Hlavným cieľom súťaže je 
podporiť záujem o informačné a 
komunikačné technológie (IKT) 
u všetkých žiakov. Súťaž chce 
iniciovať v deťoch využívanie IKT, 
posmeliť ich v intenzívnejšom a 
kreatívnejšom používaní moderných 
technológií pri učení sa. V školskom 
roku 2011/2012 sa konala súťaž v 17 
krajinách: Česko, Estónsko, Fínsko, 
Francúzsko, Holandsko, Japonsko, 
Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Nemecko, 
Poľsko, Rakúsko, Slovensko, 
Slovinsko, Švajčiarsko, Taliansko a 
Ukrajina. Symbolom súťaže sa stal 
usilovný, inteligentný a čulý bobor. 
Aj žiaci zo ZŠ J. Zemana sa chcú 
ukázať ako šikovní, inteligentní a čulí. 
Prihlásili sa do posledného ročníka 
tejto súťaže. Súťažili všetci žiaci 

tretieho a štvrtého ročníka v kategórii 
Bobrík a všetci žiaci piateho, šiesteho 
a siedmeho ročníka v kategórii 
Benjamín. Skúsili sme a oplatilo sa. 
Získali sme nové skúsenosti a zasa 
sme sa niečo naučili. Tu sú mená 
tých, ktorým sa darilo najviac a získali 
diplom. Bobríci - Jakub Ivan, 4.A, 
Anna Vanessa Lacová, 4.A, Tibor 
Budinský, 4.B, Patrícia Búryová, 
3.A, Timotej Kokoška, 4.B, Richard 
Jaďuď, 3.A, Branislav Sabaka, 4.B. 
Benjamíni - Branislav Ladecký, 
6.A, Jaroslav Rajnoha, 7.A, Ján 
Ďurovič, 6.A, Zuzana Majsniarová, 
7.B, Klaudia Mičová, 6.A, Emma 
Andrášiková, 5.A, Jakub Zajac 5.B, 
Monika Medveďová, 7.B. Tešíme sa 
na budúci ročník informatickej súťaže 
iBobor.

Text: Mgr. Marta Pirháčová 

ŠKOLA V PRÍRODE 
NA CHATE U DANIELA

Aj tento školský rok sa pani 
učiteľky so svojimi žiakmi ZŠ 
J. Zemana vybrali na týždenný 
pobyt do školy v prírode. Tentokrát 
to boli naši druháci a tretiaci, ktorí 
zažili dni plné zábavy, smiechu, 
radosti a súťaží na chate U 
daniela v obci Repište. Program 
bol naozaj bohatý. Nielenže sme 
sa učili v príjemnom horskom 
prostredí, ale aj obdivovali krásy 
okolitej prírody počas vychádzok, 
a tak nabrali dostatok síl na celý 
školský rok. Počasie nám naozaj 
prialo, hoci sa október blížil ku 
koncu.  Zaujímavých aktivít bolo 
viac než dosť. Okúpali sme sa v 
liečivej termálnej vode v Sklených 
Tepliciach, do ktorých sme sa 
ako správni turisti dostali našimi 
tajnými lesnými cestičkami. Naše 
vedomosti obohatil aj ujo horár v 
besede o lesných zvieratkách a 
stromoch. Keďže sme boli šikovní 
a zložili sme skúšky, prijal nás 
do Sveta lesu. Na pamiatku sme 
si odniesli diplom. Animátori sa 

postarali o každodenný poobedný 
a večerný program. Hry a 
športové súťaže v areáli  chaty 
nás všetkých vždy pobavili a 
zakaždým sme netrpezlivo čakali, 
čo je pre nás pripravené na ďalší 
deň. Vyšantiť sme sa mohli nielen 
cez deň, ale aj večer na diskotéke 
či pyžamovej párty alebo nočnom 
strašidelnom zámku, na ktorý sa 
premenila naša chata za pomoci 
animátorov a pani učiteliek. 
V neposlednom rade okrem 
celodenného programu  sme 
sa vždy tešili, kedy zasadneme 
v jedálni k stolu, pretože tety 
kuchárky varili tak výborne, 
že sme zakaždým stáli v rade 
na dupľu. To, že nám tu bolo 
spolu naozaj výborne, svedčí aj 
rozlúčkový večierok, ktorý sa nám 
všetkým zapísal do srdiečok. Na 
chatu U daniela a nášho „Veľkého 
brata“ sa tešíme opäť nabudúce. 

Text: Mgr. Eva Budinská,
Foto: Mgr. Marta Pirháčová

Dva týždne pred Mikulášom na našej škole bolo veselo. Na hudobných 
výchovách sa žiaci učili spievať piesne ako „Rolničky, rolničky kto vám 
dal ten hlas. Ježiško maličký a či Mikuláš. Upratali sme si všetko, čakáme 
ťa milý, dedko.“ Po triedach kolovala čertovská listina, kde sa zapisovali 
neposlušní žiaci. Nadišla hodina D, 6. december, kde sme sa zišli I. stupeň 
v krásne vyzdobenej telocvični, aby sme privítali Mikuláša s piesňou:   
„Čakáme ťa Mikuláš.“ Ďalej 3.B zahrali rozprávku „Rukavička.“ Každá 
trieda sa prezentovala kultúrnym programom, ináč by nedostali balíčky. 
Mikulášovi pomáhali čertíci, anjelici. Počas vystúpenia úradovali čertíci, 
kto bol na čertovej listine, musel predvádzať rôzne úkony, napr. triafanie 
lopty do koša. Veru niektoré deti mali aj strach z čertov, aj sa im tisli slzy v 
očiach. Mikuláš tento rok na našej škole bol štedrý, obdaril nielen deti, ale 
aj pani učiteľky. Vďaka našim sponzorom Ing. Zuzane Barniakovej, Ing. 
A. Maruškovej, pani starostke Kataríne Forgáčovej, všetkým sponzorom 
srdečná vďaka! V závere chcem poďakovať za túto veľkolepú mikulášsku 
akciu pani učiteľke Mgr. Pokornej, Mikulášovi Jánovi  Repiskému, našim 
deviatakom z 9.A a 9.B triedy. Mikulášske dopoludnie pre deti znamenalo 
veľký, neopísateľný zážitok. V závere sme si spoločne s Mikulášom 
zaspievali a zatancovali na pieseň „Keď si šťastný.“ Mikuláš bol človek 
dobročinný, pomáhal chudobným, rozdával lásku. My s deťmi sme si 
sľúbili, že tiež sa budeme snažiť rozdávať lásku v kolektíve po celý rok.

                        Text a foto: Blažena Miháliková

Mikuláš,
 Mikuláš,

 čo v tom vreci máš!

MAJSTER SLOVENSKA

Slovenský zväz športovcov s mentálnym postihnutím (SZŠMP) usporiadal 
v Bytči Majstrovstvá Slovenskej republiky športovcov so zdravotným 
znevýhodnením v stolnom tenise 2012. Víťazom v kategórii starší 
dorastenci sa už po druhýkrát stal náš klient Matúš Mikle. Z tejto kategórie  
sa postupuje na Majstrovstvá Európy, ktoré sa budú konať v roku 2013. V 
kategórii žiaci v štvorhre Adam Vlačuha /ŠK Hrabiny/ spoločne s Tiborom 
Gašparom obsadil 2. miesto a v dvojhre  Adam Vlačuha obsadil 4. 
miesto. SZŠMP ocenil ŠK Hrabiny za prácu s mládežou  zlatým súsoším 
športovca.                                                                                  Ján Beniak
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V Banskej Bystrici sa konalo krajské kolo súťaže v prednese 
kresťanskej poézie a prózy. Našim žiakom sa vynikajúco 
darilo. Eliška Štullerová (2. roč.) zvíťazila v I. kategórii - 
próza a postúpila do celoslovenského kola. Jej sestra Ema 
Štullerová (6. roč.)sa umiestnila v II. kategórii - poézia na 
2. mieste, Matej Gregor v II. kategórii  - próza zvíťazil a tiež 
postúpil do celoslovenského kola. V III. kategórii  - poézia sa 
Marek Kocian (9. roč.) umiestnil na 2. mieste. 
V Obvodnom kole olympiády v slovenskom jazyku sa Adam Štuller umiestnil 
na 2. mieste.
V našej škole prebehla rekonštrukcia schodov pri vstupe do budovy, ktoré 
nevyhovovali z hľadiska bezpečnosti. Rekonštrukčné práce vykonali Jozef 
Vozár a Viliam Bohdal z firmy MONT - DESIGN sponzorsky, za čo im patrí 
veľká vďaka. 
Ďakujeme tiež Jánovi Zimermanovi za dopravu detí na recitačnú súťaž i 
prepravu speváckeho zboru Alžbetka do Novej Dediny a Tekovskej Breznice.
Zaujímavý, zábavný a poučný program pre našich žiakov pripravila 
šermiarsko – historická kumpánia VIA HISTORICA. Je to skupina troch 
mladých mužov, ktorí priblížili našim žiakom históriu nášho národa od čias 
Veľkej Moravy až po 19. storočie. Nebol to tradičný výklad, ale vystúpenie 
sa skladalo z humorných scénok a  ukážok historického šermu. Muži boli 
oblečení v dobových kostýmoch. 
V predvianočnom období vystúpil spevácky zbor Alžbetka v Tekovskej 
Breznici s adventným programom. Zbor účinkoval i v Novej Dedine pri sv. 
omši. Triedne učiteľky so svojimi žiakmi na 1. stupni potešili rodičov a starých 
rodičov programom na  vianočných besiedkach . Žiaci našej školy pripravili 
program tradičnej Jasličkovej pobožnosti , ktorá sa konala vo farskom 
kostole. Druháci navštívili so svojím vianočným programom obyvateľov 
Domova dôchodcov v Novej Bani . V pastoračnom centre sa zamestnanci 
školy stretli  s bývalými kolegami pri spoločnom obede, program pre nich 
pripravili šiestaci.
V predvianočnom období pripravila pre žiakov celej školy tvorivé dielne 
pani Helena Soboslayová spolu s ďalšími lektormi. Žiaci sa naučili pliesť 
náramky z bavlniek, zdobiť hodvábne šatky batikovou technikou, vianočné 
pohľadnice, svietniky, vyrábať kvietky z krepového papiera, handrové bábiky, 
ozdobné vankúšiky na ihly , vianočné reťaze a hviezdy na stromček z pedigu.
Žiakom , ktorí úspešne reprezentovali školu, pedagógom  a trénerom, 
ktorí ich pripravovali na súťaže a nacvičili kultúrne programy, sponzorom a 
organizátorom spomínaných akcií srdečne ďakujeme.

M. Solčanová

N á v š t e v a 
poľskej školy

 v Bobowej

V dňoch 5.11.-7.11.2012 som spolu s 
vedením GFŠ, p. riaditeľkou PaedDr. 
A.Štefkovou a zástupcom  riaditeľa 
školy Mgr. R. Mádelom,  navštívila 
partnerskú školu v poľskej Bobowej. 
S touto školou sme prednedávnom 
pracovali spoločne tri roky na 
projekte. Téma „Zdravé stravovanie 
našich žiakov“ je názov nového 
projektu  Comenius, do ktorého nás 
poľská škola pozvala. Pripojili sa 
k nám aj  základné a stredné školy 
v Maďarsku, Nemecku a Turecku. 
Škola v maďarskom v meste 
Hájdúnánás má vyše 1200 žiakov, 
nemecká škola v meste Mitterfels-
Haselbuch je asi tak veľká ako naša. 
Zástupcovia  tureckej školy v meste 
Bitlis sa stretnutia nezúčastnili. 
Trojdňovú pracovnú atmosféru, 
náročné vypĺňanie žiadosti na 
projekt, zosúladenie myšlienok, 
nápadov, skúseností z minulých 
projektov nám poľská strana 
spríjemnila skvele pripraveným 
programom. Boli sme prijatí u  staro-
nového starostu, prezreli sme si 
školu a jej novú „závideniahodnú“ 
telocvičňu, nasledovala prehliadka 
výstavky paličkovaných obrazov 
a dečiek  nielen z Poľska, ale 
aj takmer  z celej Európy. Téma 
projektu je v súčasnosti veľmi 
aktuálna. Rizikom zdravia žiakov je 
zlé stravovanie, nadváha, poruchy 
pozornosti, s tým súvisiace problémy 
s učením, pohybovou aktivitou, 
alergie. Chceme žiakov motivovať 

k zdravému stravovaniu, zmeniť ich 
nevhodné  stravovacie návyky , vrátiť 
sa k zdravým tradíciám kuchyne v 
regióne preferovaním produktov, ako 
sú chlieb, mliečne výrobky, zelenina, 
bylinky v kuchyni, med... Radi 
by sme sa dozvedeli o národnej, 
regionálnej kuchyni zúčastnených 
partnerských krajín. Projekt má 
za cieľ podporiť spoluprácu medzi 
učiteľmi, partnerskými školami, ale 
aj samotnými mestami. Zlepšil by 
kvalitu učiacich sa cudzí jazyk, napr. 
prekladaním receptov, komunikáciou 
cez internet, ale aj  vzájomnými 
návštevami žiakov pracujúcich 
na projekte a ich prezentáciou 
výsledkov projektu. Výsledkami 
projektu budú: kuchárska kniha, 
kalendár, obrazový slovník vo 
všetkých jazykoch (nemeckom, 
poľskom, maďarskom, tureckom a 
slovenskom) a DVD – film s ukážkou 
varenia, prípravy jedlav tej -ktorej 
krajiny.
Naším cieľom je aj prezentovať 
moderné trendy stravovania 
a podnietiť žiakov k zdravým 
stravovacím návykom.
Náročnosť troch dní vystriedal 
úžasný pocit zo stretnutia s milými 
ľuďmi s rovnakým cieľom. Už len 
dúfať, že náš návrh na podanie 
žiadosti bude schválený a môžeme 
sa pustiť do práce na projekte.

Mgr. Katarína Rumanková,
 GFŠ, Nová Baňa

INZERCIA

INZERCIA
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Úspech na 
barmanskej 
súťaži v Trnave

2. ročník barmanskej súťaže 
o Putovný pohár predsedu 
Trnavského samosprávneho kraja 
sa uskutočnil v novembri 2012.
Konal sa v SOŠ obchodu a služieb  
v Trnave pod záštitou predsedu 
Trnavského samosprávneho kraja 
Dr.h.c. Ing. Tibora Mikuša, PhD. 
 SOŠ obchodu a služieb Nová Baňa 
sa už po druhýkrát zúčastnila na 
tejto súťaži. Tento rok  našu školu 
reprezentoval Dalibor Palaj, žiak 
1. ročníka nadstavbového štúdia, 
odbor spoločné stravovanie. Pod 
vedením majsterky odborného 
výcviku Bc. Kvaššayovej  sa 
intenzívne pripravoval na túto 
súťaž. 
Súťaž pozostávala z troch 
kategórií, a to: Coctail cup, Monin 
drink a Hubert cup. Nad súťažou 
dohliadali 4 hodnotiaci komisári 
pod vedením predsedu Slovenskej 
barmanskej asociácie  Ing.Jozefa 

Rotha.
V prvej kategórii Coctail cup 
pripravoval miešaný nápoj s 
názvom Fruit night.
V druhej kategórii Monin drink  
pripravil miešaný nápoj s obsahom 
nápoja 15 – 25 cl s názvom  
Delicius sonata.
V kategórii Hubert cup mali 
súťažiaci otvoriť fľašu šumivého 
sektu a naliať ho do troch pohárov 
s obsahom 1 dcl v pohári v čo 
najkratšom čase. V tejto disciplíne 
náš žiak Dalibor Palaj získal druhé 
miesto.
Dalibor Palaj sa stal aj absolútnym 
víťazom celej súťaže a získal 
putovný pohár predsedu 
Trnavského samosprávneho kraja 
Dr.h.c. Ing. Tibora Mikuša, PhD, z 
čoho máme obrovskú radosť. 

Víťazovi srdečne blahoželáme!
 SOŠ obchodu a služieb. 

Text: Bc.Andrea Kvaššayová,
majsterka odborného výcviku

 
 
 
Stredná odborná škola obchodu a služieb 

                      Osvety 17 

                          968 01   Nová Baňa 

 

 
 pozýva žiakov základných škôl, ich     
 pedagógov a rodičov ako aj širokú 
 verejnosť, ktorí chcú spoznať 
 našu školu, učiteľov, žiakov a priestory 
 nášho každodenného života na: 
 

 „DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ“, 
 

 ktorý sa uskutoční dňa 29.1.2013 v čase   
 od 8,00 - 15,00 hod. v priestoroch našej   
 školy.  
 
  
 
 
 
   Pripravujeme pre Vás prehliadku tried,    
  odborných učební, dielní, spojenú    
  s prezentáciami, ukážkami a malým  
  občerstvením.  
 
 
 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt:  
                        045/ 68 55 585 
                         0905 493 007 
                       www.sosnb.sk 
                  sekretariat@sosnb.sk 
   
  

Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Nová Baňa v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona č. 
552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 

predpisov 
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 
Centra voľného času, Bernolákova 30, 968 01 Nová Baňa.

Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1.3.2013.
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 
vzdelania pre príslušné školské zariadenie podľa zákona č. 317/2009 o 
pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a 
odborných zamestnancov,
- vykonanie 1. atestácie podľa zákona 317/2009 Z.z. alebo 1. kvalifikačnej 
skúšky, prípadne jej náhradnej formy, 
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Iné predpoklady:
- ovládanie štátneho jazyka,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.
Vítané predpoklady:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,
- znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
- ochota vysokého pracovného nasadenia.
Zoznam požadovaných dokladov:
- Písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní a vykonaní 1. 
atestácie alebo 1.kvalifikačnej skúšky, prípadne jej náhradnej formy,
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  pre výkon funkcie 
vedúceho pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
- koncepcia rozvoja Centra voľného času v Novej Bani v písomnej forme,
- písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.
Termín a miesto podania žiadostí:
- termín ukončenia podávania prihlášok je 30.1.2013 do 16.30 hod.
- prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo 
osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 968 
26 Nová Baňa v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ KONANIE 
– Centrum voľného času-  NEOTVÁRAŤ“ a s menom, adresou a 
telefonickým kontaktom na odosielateľa,
- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.
Termín a miesto výberového konania:
- Termín a miesto výberového konania sa oznámi prihláseným 
uchádzačom  najmenej 7 dní pred jeho konaním.
V Novej Bani dňa 27.12.2012                                               Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

INZERCIA
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KaŽdodenná súČasŤ nášho Života 
t ý K a   s a   t o   n á s   v š e t K ý c h 

 

              Vážení občania, 
     v predchádzajúcich častiach Projektu civilnej ochrany obyvateľstva sme sa okrajovo dotkli témy individuálnej 
ochrany osôb a činnosti obyvateľstva po vzniku mimoriadnej udalosti. Takou mimoriadnou udalosťou môže byť aj 
havária dopravného alebo stacionárneho zariadenia s nebezpečnou chemickou, biologickou resp. radiačnou látkou.  
     Tu je na mieste vysvetliť, čo je vlastne INDIVIDUÁLNA OCHRANA OSOB – sú to protichemické, 
protibiologické a protiradiačné opatrenia na zníženie alebo vylúčenie následkov pôsobenia nebezpečnej látky na ľudský 
organizmus, ktoré svojimi vlastnosťami alebo v kombinácii môžu ohroziť život alebo zdravie. 

Spôsoby zabezpečenia individuálnej ochrany osôb 
 

 Improvizované prostriedky  -  ochrana nekrytých častí povrchu tela 
 Špeciálne prostriedky           -   prostriedky na ochranu dýchacích ciest, 

     ktoré sa používajú bez vyzvania ihneď po varovaní obyvateľstva po vzniku mimoriadnej udalosti spojenej s 
únikom nebezpečnej látky. 

 
Improvizované prostriedky individuálnej ochrany 

    Ochrana dýchacích ciest : 
- kus látky (preloženú vreckovku, uterák, utierku, apod.), ktorú navlhčíte. 
K navlhčeniu môžete použiť: obyčajnú vodu, 
- v prípadne úniku čpavku použite : ocot (1 lyžica octu/1 liter vody), 

- v prípade úniku NL kyslej povahy použite zažívaciu sódu (2 lyžice sodybikarbóny/1 liter vody).   
                        Ochrana očí : 

- okuliare uzavretého typu (lyžiarske, potápačské, plavecké, motocyklové), prípadné vetracie otvory prelepte 
lepiacou páskou, 

- ak nemáte doma žiadne okuliare podobného typu, môžete použiť obyčajné priehľadné igelitové 
vrecko, ktoré pretiahnete cez hlavu a stiahnete špagátom príp. gumou v úrovni lícnych kostí  

  Ochrana hlavy : použite  
- čiapku, kuklu, šál, klobúk, šatku, a pod., 
   - pri ich nasadzovaní dbajte na to, aby vlasy boli úplne zakryté, to isté platí 
i pre čelo, krk a uši.  

                         Ochrana povrchu tela    
 

                                              
   
                  Na ochranu povrchu tela môžete použiť:                                               
      - kombinézu, nohavice, športovú súpravu atď., 
      - cez ne preložte napr. pláštenku do dažďa, príp. dlhý kabát, 
      - tieto odevy dostatočne utesnite pri krku (použite napr. šál), pri rukávoch 
        a nohaviciach (stiahnite napr. špagátom nebo gumou). 

 
  Ochrana rúk a nôh :  Nohy :  Vysoké topánky, čižmy                                                                                        
                                       Ruky :  Rukavicami - gumené, kožené,            

                                                                doporučujú sa dlhšie rukavice 

  
  

Zásady činnosti v zóne ohrozenia nebezpečnou látkou 
 Nepribližovať sa k miestu havárie s nebezpečnou látkou, 
 Vyhľadať vhodný úkryt a utesniť miestnosť pobytu 
 Počúvať TV a rozhlas, pripraviť si prostriedky individuálnej ochrany jednotlivca 

 
Činnosť po ukončení pôsobenia nebezpečnej látky 

 Zhodiť odev, improvizované prostriedky individuálnej ochrany zahodiť a oznámiť, kde sú 
uskladnené, sprcha 

Odbor CO a KR ObÚ Žiar nad Hronom,   pokračovanie na budúce 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Milan  Volf  73 rokov
Mária  Krčová  68 rokov
Ján  Vallo  78 rokov

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch január - február

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

13. 1. 2013 - 2. týždeň      lekáreň VALERIANA, Žarnovica
                                                   tel. č.: 045/ 68 12 120
20. 1. 2013 - 3. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
                                                   tel. č.: 045/ 68 56 281 
27. 1. 2013 - 4. týždeň      lekáreň ALTHEA, Žarnovica
                                                   tel. č.: 045/68 13 820
3. 2. 2013 - 5. týždeň        lekáreň AQUA, Žarnovica
                                                   tel. č.: 0948 130 042

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v  čase od 8.00 
hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

12. - 13. január 2013: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia, Bystrická 
256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448
19. - 20. január 2013: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia, Krátka 3/308, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905
26. - 27. január 2013: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, Bystrická 
52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
2. - 3. február 2013:  MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o., Štúrova 37, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

Viktor  Ivín
Tobias  Sartolen
Matúš  Benč
Lilien  Cibuľová
Diana  Domoková
Juliana  Gregušová
Samuel  Plechlo
Alex  Volf

Stolný tenis – výsledky
2.liga muži
N. Baňa „A“ – V. Uherce 10:8, body Lamper 4, Harmady 3, Kršiak 2, Zigo 1
N. Baňa „A“ – H.Trsťany 15:3, body Lamper, Harmady po 4,5, Kršiak, Zigo po 3
N. Baňa „A“ – Šahy  5:13, body Lamper 2,5, Harmady 1,5, Zigo 1
N. Baňa „A“ – Zbehy  13:5, body Lamper 4,5, Harmady a Zigo po 3,5, Hlaváč 1,5
N. Baňa „A“ – Nitra „C“  7:11, body Lamper 35, Harmady 2,5, a Zigo 1
N. Baňa „A“ – Partizánske 8:10, body Lamper 2, Harmady 1, Zigo 3, Hlaváč 2
N. Baňa „A“ – Topoľčany  9:9, body Lamper 3,5, Harmady 2,5, Zigo 2, Hlaváč 1
Naše družstvo je po prvej polovici súťaže na 8. mieste.
4.liga muži
N. Baňa „B“ – Šahy „B“      10:8, body Ditte 4, Pastier 3,5, Mišík 1,5, Papánek 1
N. Baňa „B“ – H.Trsťany       11:7, body Kršiak 4,5, Ditte, Mišík po 2,5, Jurek 1
N. Baňa „B“ – Žitavany  „B“   17:1, body Ditte, Mišík, Jurek po 4,5, Kršiak 3,5
N. Baňa „B“  - ŽItavany „A“   11:7, body Pastier a Jurek po 3,5, Kršiak a Mišík 
po 2
N. Baňa „B“ – Volkovce „B“  16:2, body Kršiak a Jurek po 4,5, Pastier a Mišík 
po 3,5
N. Baňa „B“ – SO Levice   14:4, body Pastier a Kršiak po 4,5, Ditte 2, Mišík 2,5, 
Jurek 0,5
N. Baňa „B“ – Hronovce „A“   9:9, body Pastier a Jurek po 3,5, Kršiak a Ditte po 1
Naše družstvo je pred odvetami na veľmi peknom 4. mieste.
5.liga muži
N.Baňa „C“ – Hronovce  9:9, body Mišík 4,5, Žňava 2,5, Papánek, Mališová po 1
N.Baňa „C“ – M Ludany   7:11, body Mišík 4,5, Papánek 1,5, Mališová 1
N.Baňa „C“ – Rybník „D“,     8:10, body Mališová 2,5, Žňava 2, Papánek 1,5, 
Kršiaková, Kúšiková po 1,
N.Baňa „C“ – H.Trsťany      4:14, body Mišík 3, Mališová 1
N.Baňa „C“ – SO Levice „B“    6:12, body Mišík 4, Forgáč 2
N.Baňa „C“ – Demandice   12:6, body Mišík 4,5, Forgáč 3,5, Antal 2,5, Mališová 
1, Papánek 0,5
N.Baňa „C“ – Ip.Sokolec    9:9, body Mišík 4,5, Žňava 2,5, Mališová a Papánek 
po 1
N.Baňa „C“ – Jur n. Hr.   14:4, body Mišík 4,5, Forgáč a Papánek po 3,5, 
Mališová 2,5
Naše družstvo je priebežne na 6. mieste.
Slovenský pohár mládeže mladšieho žiactva
Chlapci mali turnaj v Považskej Bystrici. Zvíťazil  Daniel Oráč z Vranova, druhý 
bol Patrik Bučko z Topoľčian a tretí Jakub Zelinka z Košíc. Náš zástupca Martin 
Papánek obsadil 25.-32. miesto. Dievčatá hrali v Nitre. Tu sme mali trojnásobné 
zastúpenie. Veľmi pekné siedme miesto obsadila Hanka Mališová, Janka 
Tašková obsadila 25.-32. miesto a jej sestra Danka 33.-40. miesto. Zvíťazila 
Katka Belopotočanová z Ružomberka, druhá bola Ema Labošová z Čane a 
tretia Tatiana Kukuľková z Trnavy.
Slovenský pohár mládeže staršieho žiactva
Turnaj sa konal vo Valalikoch. V kategórii chlapcov zvíťazil Andrej Kaššay z 
Ružomberka, druhý bol Matúš Diko z Námestova a tretí Adam Brat z Pezinka. 
Martin Papánek obsadil 55.-73. miesto. Medzi dievčatami bola najlepšia Ema 
Labošová z Čane, druhá bola domáca Simona Horváthová a tretia Tatiana 
Kukuľková. Hana Mališová a Viktória Kúšiková obsadili zhodne 25.-32. miesto, 
Jana Tašková 35.-40. miesto a Dana Tašková 41.-48. miesto.
Slovenský pohár mládeže najmladšieho žiactva
Turnaj chlapcov sa konal v Čadci. Zvíťazil Dalibor Diko z Námestova, druhý bol 
Peter Černák z N. Zámkou a tretí Benjamín Mikluščák z Karlovej Vsi. Na svojom 
prvom veľkom turnaji bol náš Danko Budinský a obsadil pekné 33.-36. miesto. 
Turnaj dievčat sa konal v Trnave. Zvíťazila domáca Zuzana Peková, druhá bola 
Natália Divinská z Tvrdošína a tretia Júlia Dzelinská z Michaloviec. Naša Eliška 
Štullerová obsadila pekné 25.-26. miesto.
Regionálny turnaj mladšieho žiactva
Druhý turnaj Nitriansko –Trenčianskeho  kraja sa konal v N. Zámkoch. Kategóriu 
chlapcov vyhral Patrik Bučko z Topoľčian, druhý bol Martin Vlacuška z Nitry a 
tretí domáci Peter Černák. Martin Papánek obsadil štvrté miesto. V kategórii 
dievčat zvíťazila  Alžbeta Bulíková z Topoľčian, druhá bola naša Hanka Mališová 
a tretia Diana Petríková z Topoľčian. Janka Tašková obsadila siedme a jej sestra 
Danka 9.-10. miesto. V súťaži družstiev sú dievčatá naďalej na druhom mieste.
  Tretí turnaj sa konal v Nitre. V kategórii chlapcov zvíťazil Patrik Bučko 
z Topoľčian, druhý bol Dušan Čičmiš z Dlhej n/Váhom a tretí Ján Svitana z 
Tr.Teplej. Martin Papánek obsadil 4. miesto. Po troch turnajoch je v priebežnom 
poradí Martin Papánek na druhom mieste. 
 Medzi dievčatami zvíťazila Monika Marouzková z Trenčína, druhá bola Diana 
Petríková z Topoľčian a tretia Hana Mališová. V priebežnom poradí je Hana 
Mališova na prvom mieste, Jana Tašková je piata a jej sestra Dana je na 
šiestom mieste. Družstvo dievčat je na druhom mieste.

Jozef Antal,
tréner mládeže
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Počuť slovenskú hymnu a stáť hrdo na stupni víťazov je asi snom každého 
športovca. Vidieť úspechy svojich detí z pohľadu trénera je odmena za 
každú minútu, ktorú sa im venuje a dokázať, že aj malý štát a malé mesto 
sa môže stať skutočne veľkým, je vďaka za dôveru a podporu vás všetkých. 
Vyrážame do Talianska. Trošku nás sklamalo počasie. Nastal aspoň priestor 
na poobednú siestu a regeneráciu pred súťažami, ktoré nás čakali ďalší 
deň. Ráno sme sa všetci obliekli a s rôznymi doplnkami slovenskej trikolóry 
vyrazili do haly.
Hluk, smrad, zima, chaos, neporiadok, hlad, bolesť, plač, neúspech, ale aj 
výhra, radosť, smiech, oddych, more, slnko, spomienky, pizza a priatelia, 
ktorých stretávame len raz do roka, aj tak sa dali opísať naše pocity a 
očakávania, ktoré sme prežívali. Majstrovstvá sveta v Taliansku niesli 
oficiálny názov Orientálny festival, ktorý sa konal vo veľkom komplexe asi 
so 6 halami. 5000 súťažiacich z 5 kontinentov a 80 štátov sa dostavilo 
na úvodný ceremoniál. Videli sme černochov, aziatov, belochov, malých, 
chudých, vlasatých, holohlavých, okuliarnatých, ryšavých, pehavých, 
pekných, špatných, potetovaných a extravagantných ľudí rôznych národov. 
Pri prechode okolo haly sme si podali ruky a neriešili sme žiadne rečové 
bariéry, neexistovala žiadna rasová nenávisť, z ľudí sršalo nadšenie a 
úsmevy na ich tvárach vypovedali o neopísateľnej atmosfére, ktorá sa šírila 
vzduchom. 
A nastali prvé eliminačné boje o postup do finále. Ako prvý štartoval 
v kategórii kata chlapci, 8-12 roční, náš nováčik Andrej Maruška. Na 
majstrovstvách sveta mal premiéru a sám sa presvedčil o tom, že presadiť 
sa nie je jednoduché. Do druhého kola postupoval až zo 6. miesta, kde sa 
nakoniec prebojoval do finále medzi 4 najlepších pretekárov celej kategórie. 
Počas nedeľného finále sa mu podarilo obsadiť 3.priečku. Aďo bojoval v 
ďalších 2 kategóriách kumite. V jednej sa mu podarilo dostať až k bojom 
o bronz, kde bol úspešný. Ťažké zápasy boli skúškou nielen fyzickej, ale aj 
psychickej pripravenosti.
Ďalší člen našej výpravy, ktorý mal premiéru, bola Maťka Kamodyová. 
Podobne ako Aďa ju čakala prvá kategória kata. Postupovala z 2. miesta 
a šance na medailové umiestnenie boli vysoké. Milo nás prekvapila nielen 
výkonom, ale aj zlatou medailou, ktorú nakoniec v deň finále vyhrala. V 
kumite obsadila 2. miesto.
Už ostrieľanými členkami boli Emka Kasanová a Kika Hudecová. Nemali 
to ľahké vzhľadom na očakávania, ktoré boli do nich vkladané. Emka veľmi 
potešila ziskom jednej zlatej medaily z kategórie kumite a striebornej z kata. 
Jej bojovnosť , nasadenie, poslušnosť a hlavne prístup k tréningom sa musel 
niekde odraziť a myslím, že na tom správnom mieste. O dobrom priateľstve 
mky by určite vedela porozprávať naša Kika. Tá bola najúspešnejšou členkou 
našej novobanskej výpravy. Štartovala v 3 rôznych vekových kategóriách 
kata, kde si všade na stupni víťazov vypočula slovenskú hymnu vďaka 
vlastnej zásluhe. Na týchto dievčatách je pekné sledovať ich priateľstvo, 
ktoré je mnohokrát dôvodom ísť na tréning. Ovplyvňujú sa v pozitívnom 
smere a ich vďačnosť a zásluhy v podobe úspechov a napredovania si vážia 
aj ich tréneri. 
Poslednými dvomi členkami ženskej časti novobanskej výpravy sú Simona 
Klongová a ja, Viktória Šályová. Simona, podobne ako ja, štartovala na 
Majstrovstvách sveta už po 6-krát. Skúsenosti sa prejavili nielen v podobe 
stresu, pomoci mladším, či pohotovom orientovaní okolo tatami, ale hlavne 
jej prebojovaním sa do 2 finále v kategóriách kumite, kde získala striebro. V 
ďalšej kategórii obsadila 3. miesto a určite svojím výkonom nesklamala. Veď 
byť vicemajstrom sveta a venovať sa dákemu športu toľko rokov ako ona, 
chce nemalú trpezlivosť a vytrvalosť. Opísať objektívne svoje pôsobenie nie 
je jednoduché. Z 6 individuálnych kategórií, v ktorých som štartovala, sa mi 
podarilo vybojovať iba bronz z kata. Možno nešťastný žreb na súperky v 
prvom kole, ktoré sa nakoniec prebojovali až do finále, vyskočené rameno 
v jednej z kategórií kata sú iba mojou výhovorkou v podstate na neúspech. 
Viem, že je stále na čom pracovať a motivácia je silná. Nádej, ktorú do mňa 
vkladá môj otec, tréner je veľká a obdiv, s ktorým ma sledujú mladší pretekári, 
je dosť silný dôvod tráviť ďalšie hodiny v telocvični. Určite nie som talent a 
všetko, čo chcem, si musím poctivo odmakať. Pre mňa je však karate celý 
môj život a mojím víťazstvom je aj zlato na krku dievčat, ktoré trénujem. 
Som na ne neskutočne hrdá a všetko prežívam s nimi. Je pre mňa radosťou 
odovzdať im niečo, čo mňa naučil môj otec. Raz, keď dospejú a budú stáť na 
medailovej priečke vyššie ako ja, to bude tá najväčšia odmena a poviem si, 
že tá práca určite nebola márna.
Chlapčenskú časť našej výpravičky dopĺňali Riško Frölich a Danko 
Pohronský. Danči vedel, že to bude mať veľmi náročné vzhľadom k tomu, že 
prešiel do kategórie, kde bol najmladší a s najnižším technickým stupňom. 
Veľmi však potešil striebrom z 2 kategórií kumite. Veď už len eliminačné boje 
pri postupe do finále boli veľmi náročné. Riško si užíval posledný rok pohodu 
v kategórii do 12 rokov, o čom nasvedčovalo aj zlato z jednej z kategórií 
kumite. Jeho hendikep nižšieho vzrastu sa však prejavil v tej ďalšej, kde 
získal iba bronz. Iba bronz? Znie to vtipne, veď je to veľký úspech, ale naše 
postupné zvyšovanie nárokov na výsledky je veľká zodpovednosť a určite 

neľahká úloha. 
Nedeľa večer a doznieva slovenská hymna striedajúca sa väčšinou s 
talianskou. Štrngot medailí visiacich na našich krkoch sa šíri halou. Niektorí 
sú spokojní a oči im žiaria radosťou, iní zase svoj smútok skrývajú za letmý 
úsmev. Vieme však, že patríme k najúspešnejším výpravám a pristaví sa 
pri nás nejeden rozhodca, aby nám potriasol rukou, nejeden súper, aby sa 
s nami odfotil. Sme hrdí na to, že sme Slováci, sme hrdí na to, že môžeme 
reprezentovať tak malý štát, ktorý je práve v tento deň „najväčší“.  
Karate je pre nás najkrajší šport, aký existuje a aj vďaka nemu sme mohli 
zažiť veci, ktoré sa nedajú opísať, máme spomienky, na ktoré nikdy 
nezabudneme, priateľov, ktorých nikdy nestratíme. Rozhodne cenný čas 
z nášho života bol strávený na správnom mieste a každý úspech je toho 
dôkazom. Dôvera, ktorú do nás vkladajú rodičia, tréneri, priatelia, je veľkou 
motiváciou bojovať ďalej. Podpora mesta Nová Baňa a sponzorov je pre 
nás nesmiernou poctou. Hájili sme hrdo žlto-modré farby mesta. A každého 
jedného človeka, ktorý si našiel chvíľu na to, aby si na nás spomenul, 
podporil nás, prečítal si tento článok alebo prezrel naše fotky na internete, 
si veľmi vážime. Ďakujeme a verte tomu, že s nami na stupni víťazov stál aj 
kúsok z vás.                                                                           Viktória Šályová,

ŠK KARATE Nová Baňa

SME MAJSTRI!

Je deň D a všetky prípravy 
sú ukončené. V Novej Bani 
organizujeme Memoriál Antona 
Krištofa. Už tradičný decembrový 
turnaj sa koná v skromných 
podmienkach telocvične ZŠ 
Jána Zemana. Napriek všetkému 
máme dosť prihlásených 
pretekárov, ktorí sa radi vracajú 
na turnaj, ktorý je už známy 
svojou pohostinnosťou, krásnymi 
trofejami a úžasnými cenami, z 
ktorých majú najväčšiu radosť 
najmenší. Karatisti ŠK karate 
Nová Baňa štartujú v počte 62 
pretekárov, a to je len časť z nás. 
Sme hrdí na to, že aj tak malé 
mesto môže mať dominantné 
postavenie v rámci Slovenska, 
a to čo sa týka počtu aktívnych 
pretekárov patrí Nová Baňa 
jednoznačne k špičke. Našich 
trénerov a organizátorov čakal 
náročný týždeň. Všetko pripraviť 
do posledného detailu je náročná 
úloha. Ale zvládli sme ju a myslím, 
že slová vďaky a pochvaly, ktoré 
sa nám vracajú ako spätná väzba 
prostredníctvom e-mailu hovoria 

Memoriál Antona Krištofa
za všetko. Tešíme sa už na ten 
budúci ročník.
Vďaka sponzorom a ľuďom, 
ktorí nám akokoľvek pomohli, by 
to určite nemohlo prebehnúť. A 
preto chceme poďakovať hlavne 
mestu Nová Baňa,  Garancia 
Sekurity Group, s.r.o., p. Forgáč 
Peter,  Precon, s.r.o., T.Com 
manželia Zimovci, Coop Jednota 
Žarnovica, Cukráreň Alžbetka 
E. Nogová, LEAF SLOVAKIA, 
s.r.o., Cukráreň KROS PLUS 
D. Krištofová, Obec Tekovská 
Breznica, Jaroslav Kotora – Solid, 
Vladimír Zaťko, Vladimír Elias 
a samozrejme aj ostatní, ktorí 
čo i len malou mierou prispeli k 
zdarnému priebehu memoriálu. 
A ďakujeme i vám, rodičia, ktorí 
ste už neodmysliteľnou súčasťou 
nášho klubu. Aj vďaka vám je 
vytváraná tá nádherná domáca 
atmosféra.
V novom roku 2013 Vám 
všetkým prajeme veľa zdravia, 
šťastia a osobných úspechov.                                                                            

ŠK KARATE
 Nová Baňa
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2. ročník benefičného koncertu – My a naše mesto- v roku 2012 s názvom: 

„NIKDY NIE SI SÁM.“
Na začiatku bola myšlienka 
pomôcť. Samotná myšlienka 
však nestačí, je potrebný skutok. 
Novobančania vedia robiť dobré 
skutky a pomáhať, dokázali to na 2. 
ročníku benefičného koncertu dňa 
14. decembra. Osud nám niekedy 
prinesie do života nečakané 
zvraty a udalosti. Tak sa stalo aj v 
rodine Pavla Drapáka, kde zostalo 
prázdne miesto. Rodičia stratili 
dcéru a dve deti matku. Preto 
bol koncert venovaný spomienke 
na Oľgu Drapákovú a výťažok z 
koncertu bol darovaný jej dcéram 
na zvládnutie nečakanej, ťažkej 
životnej situácii.
Záštitu nad koncertom prevzala 
Základná škola Jána Zemana, 
ktorej patrí  poďakovanie  za 
úprimné a veľké zanietenie pre  
toto podujatie, ktoré riaditeľka 
školy Mgr. M. Považanová od 
samotného zrodu  myšlienky, cez 
prípravu programu, prezentáciu 
o pani vychovávateľke Oľge-  
výzdobu javiska, až po konečnú 
realizáciu koncertu, prenášala na 
svojich kolegov a žiakov. Nemalou 
mierou podujatie podporil a ruku 
k dielu priložil primátor mesta 
Mgr. Ján Havran. Bola to pre nás 
organizátorov neoceniteľná pomoc 
a pre rodinu Drapákovú činom 

vyjadrená úcta dcére a matke.
 V programe ďalej vystupovali 
žiaci a študenti ZUŠ, CVČ, GFŠ, 
ZŠ sv. Alžbety a Spojenej školy 
na ul. Rekreačná v Novej Bani. 
Atmosféru koncertu dotvárali 
výtvarné práce detí na tému 
Rodina  a Vianoce vo vestibule 
kina, ktoré zabezpečovala PaedDr. 
Tatiana Polcová. Diváci v hľadisku 
podporili koncert sumou 1053€. 
Vďaka týmto sponzorom za dar 
3525€ Mestské lesy, spol. s.r.o. 
Nová Baňa, Unistav NB, s.r.o.,  
Knauf Insulation Nová Baňa, SC 
Zamkon – J. Barniak, Axol - J. 
Trubiansky, Medea - Mgr. Viktória 
Chanová, Roľan - Ing. J. Lenč, 
Elmont - S. Budinský, Elprom - Ing. 
P. Killík, Otto Mont - Ing. L. Šanta a 
Mgr. E. Medveďová, Noba-Trans- 
M. Marko, Mont dizajn - J. Vozár, 
MBI - M. Pajerská, Drevointeriér- 
L. Lenč, In moda - Benčaťová, 
Marshall, spol. s r.o.- P. Maruška, 
Juraj Šabík, Elba - V. Holý.
Dňa 15. 12. 2012 regionálny 
dvojtýždenník Slovenská brána 
napísal: „Novobančania ukázali, 
že majú veľké srdce a vedia podať 
pomocnú ruku, bol to úžasný večer. 
Vďaka patrí všetkým, ktorí sa o to 
pričinili na javisku, v hľadisku, aj 
zákulisí.“                Text: K. Štrbová,

Foto: -vap-, -AB-
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6. ročník 
Mikulášskeho plávania

 na Tajchu
Druhá decembrová nedeľa sa 
niesla v trochu netradičnom 
športovom duchu. OZ Ľadové 
medvede Bratislava v spolupráci 
s mestom Nová Baňa pripravili už 
6. ročník mikulášskeho plávania 
na Tajchu. Otužilci zo širokého 
okolia nám prišli do tajchových vôd 
ukázať svoju pevnú vôľu. Teplota 
vzduchu bola 0 stupňov, teplota 
vody 1 stupeň celzia, pofukoval 
studený vietor. Mikrofónu sa ujal 
Peter Brodziansky, ktorý si skúsil 
otužovanie na vlastnej koži, a tak 
jednoducho a s vtipom vedel podať 
divákom všetky dôležité informácie 
ohľadom otužovania. O divákov na 
tomto atraktívnom podujatí núdza 
nebola. OZ Ľadové medvede si 
spolu so všetkými prítomnými 
uctili minútou ticha pamiatku Oľgy 
Drapákovej. 
Teší nás, že medzi otužilcami 
pribudli aj v tomto roku nové 
tváre z radov Novobančanov. 
Celkove sa zúčastnilo 24 otužilcov, 
z toho bolo 9 z Novej Bane.                                                                                          
MsÚ – OKI

Mesto Nová Baňa 
vás pozýva na 29. ročník 

podujatia 

NOVOBANSKÍ 
HELIGÓNKARI, 

ktoré sa uskutoční 
dňa 26. januára 2013 (sobota) 

v dvoch vystúpeniach 
o 14.00 hod. a o 17.00 hod. v 

kine Vatra Nová Baňa. 

Vstupné 3 €.

 Predpredaj vstupeniek od 
16. januára 2013

 v Informačnom centre mesta 
Nová Baňa.


